
Debesuota, dieną 50 laipsnių, 
naktį 33. Saulė teka 6:47, lei­
džiasi 4:26.
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. W. CHURCHILL SUSIRAŠINĖJĄS SU
G. MALENKOVU; APLENKIĄS JAV
Prancūzų laikraščio sensacingas straipsnis
PARYŽIUS. — Jei tikėti prancūzų savaitraščiui “Aux Ecou- 

tes”, anglų nūnisteris pirmininkas Winston Churchill už preziden­
to Eisenhowerio nugaros slaptai tariasi su Kremliaus valdovu 
Georgi Malenkovu.

Minėtas žurnalas turi gerą var- 
' dą, jis dažnai paskelbia pirmos 

eilės žinių iš diplomatinių užkuli­
sių. Oficialių nuneigimų dėl šio 
savaitraščio tvirtinimų dar ne­
pasirodė.
Gromyko išdavęs Churchillio 
korespondenciją

Pagal “Aux Ecoutes”, JA.V 
ambasadorius Charles Bohlen, 
nuvykęs pas Gromyko, SSSR už­
sienio reikalų viceministerį, tre­
miamos JAV diplomato žmonos 
Mrs. Sommerlatte reikalu, paty­
rė iš jo neįtikėtinų dalykų.

Gromyko, norėdamas pakreip­
ti į savo pusę JAV, primine, kad 
anglų premjeras esąs daug dau­
giau susirūpinęs gerais santy­
kiais su Maskva, negu prez. Ei- 
senhoweris. Gromyko savo tvirti­
nimui paremti, parodė Bohlenui 
Churchillio susirašinėjimą su 
Malenkovu.
Kaltina Churchillį dviveidiškumu

Viename laiške Churchillis ra­
šąs Malenkovui nesijaudinti dėl 
Anglijos pritarimo apginkluoti 
Vokietiją. Tai reikėję padaryti 
norint patenkinti Washington© 
vyriausybę ir sudaryti pagrindą 
deryboms su JAV dėl komunisti­
nės Kinijos priėmimo į Jungti­
nes Tautas, rašęs anglų premie- 
ras.
Pasiūlęs slaptą sutartį

Toliau minėtas prancūzų laik­
raštis tvirtina, kad Churchillis 
pakvietęs Malenkova į Londoną 
sudaryti slaptą Anglijos — SSSR 
sutartį, kuri įtikintų Maskvą, 
kad jai ir jos blokui nėra ko bi­
jotis, kad Vakarų Europos Unija 
kada nors ją užpultų.
Norįs prekiauti, bizniauti

Už tas garantijas, kad anglai 
pasistengs, jog Vakarai niekad 
nepuls komunistų, Churchillis 
reikalaująs leidimo investuoti an­
glų kapitalą anapus Geležinės už­
dangos, užtikrinant, kad sovietų 
valdžia nevaržytų anglams išsi­
gabenti pelno iš tokių investaci- 
jų.

Churchillis išreiškęs norą, kad 
anglų pramonininkai būtų pri­
leisti prie žibalo šaltinių išnau­
dojimo Rytų Vokietijoj ir Ru­
munijoj, ir kad nebūtų varžomos 
jų pastangos išplėsti prekybinius 
ryšius su komunistine Kinija.
Kodėl JAV nepasekti anglų 
pavyzdžiu?

Gromyko aiškiai norėjęs dis­
kredituoti Churchillį amerikiečių 
akyse ir paraginęs Bohlen nu­
stumti į šalį anglus ir užvesti tik 
dviejų šalių — JAV ir SSSR — 
diplomatines derybas, kurios ves­
tų į taiką ir glaudžią šių dviejų 
didžiųjų pasaulio valstybių są­
jungą.
Išeitų daugiau negu Jalta

“Aux Ecoutes” teigimu, Gro­
myko pareiškęs Bohlenui: Jaltoj 
mes tarėmės trejiese (Roosevelt, 
Stalin ir Churchill). Mes galime 
pasiekti “Super-Jaltą” tarp Ei­
senhowerio ir Malenkovo.

Prancūzų savaitraštis prime­

na ir tai, kad Churchillis atvejų 
atvejais viešai ragino derėtis su 
Malenkovu ir kad jo paskutinis 
gyvenimo uždavinys esąs sukurti 
draugiškus santykius su SSSR 
ir tu sudaryti pagrindus pasau­
linei taikai.

Laikraštis primena ir vieną 
Adenauerio pareiškimą prancūzų 
premjerui Mendes-France, bū­
tent, kad Kremlius siekiąs suda­
ryti Maskvos — Bonos — Wash­
ington© ašį, kai kancleris norėjo 
įspėti prancūzų premjerą nebe- 
sabotuoti Vakarų Europos apsi­
gynimo organizacijos.

Komunistai siunčia 
streikų kiršintojus

Vėl 5 “liudininkai” atsisakė 
aiškintis apie savo veiklą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso priešamerikinės veik­
los komitetas buvo iššaukęs ap­
klausinėjimams keletą įtariamų 
komunistų. Bet jie atsisakė aiš­
kintis į klausimus apie jų prieš­
valstybinę veiklą, primindami ko­
mitetui, kad jo dienos suskaity­
tos, nęs nuo ateinančių metų pra­
džios, gal būt, šis komitetas bus 
sujungtas su Senato vidaus sau­
gumo komitetu.

Vienas iš apklausinėtų buvo 
James Petroff, 26 metų, Ameri­
koj gimęs, Bulgarijoj augęs ir vėl 
čia sugrįžęs amerikietis.

Jis buvo areštuotas su 4 ki­
tais prieš kurą laiką vykstant 
kruvinam streikui D. Manufak- 
turing kompanijoj Detroite.

Jo automobily buvo rasta ne­
maža komunistinės literatūros ir 
pistoletas. Į klausimą, kodėl jie 
vijosi vieną automobilį su darbi­
ninkais, Petroff atsakė, kad jie 
norėję “paveikti” juos, kad jie 
nelaužytų streiko. Nustatyta, kad 
Petroff nepriklausė minėtos kom­
panijos darbininkams, bet buvo 
atsiųstas su keturiais kitais kir­
šinti streikininkus su streiklau­
žiais.

Įtariamas ir CIO redaktorius
Kitas Kongreso komiteto ko­

munistų medžiotojų apklausinė­
tas liudininkas buvo Alfred Mil- 
stein, automobilių unijos, pri­
klausančios CIO federacijai, laik­
raščio redaktorius. Jis taip pat 
pasinaudojo konstitucijos 5-tu 
straipsniu, kai kongresmanai pa­
prašė atsakyti į klausymus apie 
jo priklausymą komunistų parti- . . / jai.

Kiti “5-to straipsnio” komu­
nistai buvo: Irene Jacobs, laiki­
nai be darbo, iš Daytono, Ohio; 
Philip Halper iš Berkeley, Mich., 
kuris, nežiūrint Yale universite­
to baigimo, yra laikrodininkas; 
ir Harold Robetson, dirbąs Fordo 
kompanijoj 26 metus.

PIERRE MENDES-FRANCE
IŠVYKSTA ANTRADIENĮ 

NEW YORKAS. —. Prancūzi­
jos ministeris pirmininkas, atli­
kęs savo diplomatinius uždavi­
nius Washingtone, nutarė porą 
dienų pabūti New Yorke. Iš čia
jis antradienį išvyksta į Paryžių, (balsavo, tuos mėgino perrašyti

Tačiau ir šaltos vasaros dienas 
vis dėlto paįvairindavo politiniai 
“saulės spindulėliai”: čia dingo 
Dr. Truchnovičius, čia vėl abiejo­
se pusėse pakeitė skrandas įvai­
rūs pareigūnai. Gi visa tą apvai­
nikavo V. Vokietijos saugumo 
viršininkė slaptai pūstos bombos 
sprogimas, kurio smarvė ir šian­
dien rauko įvairių įstaigų nosis 
Europoj ir kitur.
Artėja Berlyno rinkimai

Šiuo metu vietos gyventojų dė­
mesys vis labiau kreipiamas 
gruodžio 5 d. įvykstančių parla­
mento rinkimų pusėn. Parlamen­
tas renkamas 4 metams.

Po karo 1946 m. rinktą visam 
miestui parlamentą 1948 m. ko­
munistai išvaikė, panaikindami 
kartu laisvuosius rinkimus rusų 
sektoriuj. V. Berlyno parlamen­
tas susideda iš 127 atstovų. Kar­
tu renkami ir rajonų (Bezirk) 
seimeliai iš 45 atstovų. Šių sei­
melių sudėtis savo partine spal­
va skirtinga, tačiau daugumoj 
vyrauja socialdemokratai.
Daugiausia atstovų — 
socialdemokratai

Baigiančioje savo dienas mies­
to taryboje — parlamente yra 61 
socieldemokratas, 34 kr. demo­
kratai ir 32 liberalai (laisv. de­
mokratai). Iki burmistro Reuter 
mirties miestą valdė koalicija. 
Vėliau krikšč. demokratai ir li­
beralai trijų balsų. dauguma iš­
rinko burmistru kr. dem. Dr. 
Schreiberį. Koalicija skilo. Pra­
sidėjusi tolimesnė trintis vertė 
socialdemokratus atšaukti savo 
senatorius iš visų miesto valdy­
mo šakų, kurias jie užėmė pagal 
parlamente turėtų atstovų skai­
čių. Taigi V. Berlyną jau antri 
metai valdo krikšč. dem. ir libe­
ralai. Tuo laikotarpiu ne sykį vy­
ko karšta grumtis tarp valdan­
čiųjų ir opozicijos, dažnai susida­
rė įspūdis, kad jau liepto galas 
— miesto parlamentas neišgy­
vens dienų.

Komunistų partija legali
Komunistų partija V. Berlyne 

veikia legaliai. 1948 ir 1950 me­
tais jie (SĖD) rinkimuose neda­
lyvavo, o pasitenkino agitavimu 
nedalyvauti rinkimuose. Kas ne­

UNiTBD EKESS-KAI'.HENU TPl.pl..
Betty Jane Sommerlatte. kuri sovietams pasidarė "persona non grata" po to, kai Maskvoje ji tu­

rėjo susirėmimą su slaptąja policija. Kartu su ja yra ir jos vyras Kari, kuris Amerikos ambasadoje 
Maskvoje ėjo antrojo sekretoriaus pareigas. Ponai Sommerlatte grjžo į Ameriką ir laikinai sustojo 
pas McCormick'us, žmonos tėvus, kurie gyvena Wilmington, Deleware.

V. BERLYNAS RINKIMŲ KAITROJE
Rašo V. ŽARSTEKLIS, Naujienų korespondentas Berlyne

Praėjusios vasaros kaip nebūta: žliūgėje be perstojimo lietus, 
paplūdimių restoranų savininkai gailėjosi nesą lietsargių gamin­
tojai.

savo aktyvam Bet šiemet “nauja­
sis kursas”, ir jie panoro žengti 
rinkimų kovos arenom Sako, jei 
ir vieną atstovą gausim, bet par­
lamente jis triukšmo atliks už 
Šimtą.

Socialdemokratai įkandin pa­
siūlė leisti laisvus rinkimus vi­
same Berlyne, liberalai patarė 
visai uždrausti SĖD partiją, bet 
galų gale prieita išvados — te- 
uždraudžia partiją patys balsuo­
tojai. Pagal rinkimų įstatymą, 
partija, negavusi 5% visų balsų, 
parlamento durų nevarstys.

Tuzinas partijų V. Berlyne
Be pirmųjų trijų demokrati­

nių partijų ir esedistų, sąrašus 
pateikė DP (Deutsche Partei), 
BHE (pabėgėlių organizacija), 
konservatyviai, Freie Soziale 
Partei, Gesamtdeutsche Volks- 
partei, Republikanische Partei, 
Deutsche Soziale Volkspartei ir 
Unabhaengige (nepriklausoma) 
Sozialdemokratische Partei. Da­
lis šių skeveldrėlių dalyvavo ir 
1950 m. rinkimuose, surinkdami 
1.8% visų balsų.

šiemet bene visos, išskyrus 
Deutsche Partei, į rinkimus ei­
na sujungtais sąrašais. Kandida­
tai, neseniai atsidanginę iš Vak. 
Vokietijos, susirinkimuose šūka­
loja apie “socialines neteisybes”, 
dažnas kraptelėja porą lašų ir iš 
širdies užkampiuose paslėpto ru­
do skystimėlio, kitas vėl — 
mirksčioja saulėtekio pusėn ra­
sotom akutėm ir keliaklupsčias 
palydi saulėleidį. Tai politiniai 
šamarlakininkai, tūnoję1 už vora­
tinklių kritiškiausiu metu.

Socialdemokratai liks 
didžiausioji grupė

Nėra abejonės, rinkimus lai­
mės iki šiol miestą valdžiusios 
trys partijos. Kad socialdemokra­
tai ir vėl bus stipriausia partija, 
niekas is neabejoja. Jie savo dar­
bu pabrėžia Vokietijos suvieniji­
mą, atmesdami komunistų visom 
progom siūlomus receptus tuo 
reikalu. Jie skelbia kovą nedar­
bui, reikalauja spartinti miesto 
atstatymą, pagalbą silpnam.

Socialdemokratai kreipia ir 
krikščionių bei liberalų dėmesį 
neapsirikti vertinant vėl rinki­
mų arenoj pasirodžiusių komu­
nistų. - u*

Mechanikas pavogė 
bomboneši - nukrito

L,

Norėjo pasirodyti merginai, 
kad ir jis moka skraidyti

BILOXI, Miss. — Aerodromo 
mechanikas Keesler aviacijos ba­
zėj, kurio pavardė dar neskelbia­
ma, pasigyrė vienai merginai ba­
re, kad ir jis mokąs skraidyti 
lėktuvu.

Parodžius šiokių tokių abejo­
nių, mechanikas nuėjo į aerodro­
mą, nesunkiai įsėlino į B-25, dvie­
jų motorų bombonešį, ir netru­
kus jis jau darė ratus viršum 
baro, kur buvo suabejota jo su­
gebėjimais.

Keletą minučių vėliau lėktuvos 
nukrito į Meksikos įlanką ir su­
dužo. žuvo'ir jo lakūnas.

Tėvai pripažįsta 
komikų, TV žalą

70% iš jų sutinka, kad tai 
didina jaunimo nusikaltimus

PRINCETON, N. J. — Ame­
rikos viešosios nuomonės institu­
tas, vadovaujamas Dr. George 
Gallup, apklausinėjo tėvus, ką 
jie mano apie vadinamų komikų 
ir televizijos bei radijo progra­
mų įtaką jaunuomenei.

Iš apklausinėtų 70% sutiko, 
kad šios rūšies “pramogos” da­
bartine pateikiama medžiaga 
daugiau ar mažiau skatina jauni­
mą į kriminalinius nusikaltimus.

Pagavo kareivį 
vežant patranką

NUSIBODO KARIUOMENĖ — 
PATEKO Į KALĖJIMĄ

ANTVERPENAS, Belgija. — 
Henry Vereyen, 19 metų artile­
ristui, taip įgrįso kareivio gyve­
nimas, kad jis sėdo į traktorių su 
lauko^ patranka ir pasileido po 
Belgiją.

Taip jam išvažinėjus 14 valan­
dų, jis su savo patranka įvažiavo 
į vieną namą ir buvo sulaikytas.

Kariuomenės teismas jį nutei­
sė 13 mėnesių kalėjimo. Karei­
vis sako, kad tai bus vis tik šioks 
toks paįvairinimas.

ATVYKSTA AUSTRIJOS 
KANCLERIS J. RAAB

VIENA, Austrija. — Į Jungti­
nes Valstybes išskrido Austrijos 
ministeris pirmininkas (kancle­
ris) Julius Raab. Išvykdamas jis 
pasakė, kad važiuojąs ne išmaldų 
prašyti, o tik parodyti austrų 
draugiškus jausmus amerikie­
čiams.

PRANCŪZŲ PREMIERAS PASIŽADĖJO
SIEKTI SKUBAUS WEU ĮSTEIGIMO

Sovietai nesiliauna trukdę sukurti Vakarams 
gynybos organizaciją kartu su Vak. Vokietija

WASHINGTONAS, D. C. — Prancūzijos ministeris pirminin­
kas Pierre Mendes - France po 3 dienų svarbių pasitarimų išvyko 
į New *Yorką, palikdamas įspūdį, kad jo vyriausybė brangina 
draugystę su Jungtinėmis Valstybėmis ir kad ji kaip įmanydama 
sieks paskubinti ratifikavimą tų sutarčių, kuriomis bus apgink­
luota Vokietija ir įsteikta Vakarų Europos Unija (WEU).

Teismas sunkina 
kovą su padugnėm

Reikalauja išduoti pranešėjus
NEW ORLEANS, La. — Teisi­

mas paskelbė, kad Aaron M. 
Kohn, nusikaltimų tyrinėtojas, 
užgavo grand jury ir jį nuteisė 
10 dienų kalėti ir sumokėti pi­
nigais $100.

Aaron Kohn atsisakė išduoti 
prisiekusiems teisėjams pavardes 
tų žmonių, kurie suteikė jam ži­
nių apie organizuotą nusikaltė­
lių veiklą, nes šie pranešėjai bi­
josi, kad jų nenužudytų.

Aaron Kohn anksčiau buvo pa­
kviestas Chicagos, III., nusikalti­
mų tyrinėjimų komisijos būti jos 
tyrinėtoju — tardytoju. Ir čia 
daug žmonių atsisakė bendradar­
biauti kovoj prieš nusikaltimus, 
aiškindamiesi, kad padugnių gai­
valai juos likviduotų.

Pakviestas tokiam pat uždavi­
niui į New Orleans, Aaron Kohn 
pažadėjo laikyti paslaptyje savo 
pranešėjus, ir gavo begales me­
džiagos apie padugnių ir parei­
gūnų bendradarbiavimą. Bet da­
bar teismas jį baudžia už tai, kad 
jis neišduoda tų asmenų, kurie 
sutinka padėti nusikaltimų tyri­
nėtojams, nestatant savęs į mir­
tiną pavojų.

Vengrijoje paleido 
socialistų atstovę

Kalbama, kad bus paleistas 
ir kardinolas Mindtzenty

VIENA, Austrija. — Komu­
nistinės Vengrijos vyriausybė 
pranešė, kad ji paleido iš kalė­
jimo socialdemokratų politikę 
Anna Caffy, 60 metų amžiaus.

Ji buvo viena iš atkakliausių 
kovotoj ų prieš socialdemokratų 
partijos likvidavimą, sujungiant 
ja su komunistais. Už šias pa­
stangas komunistų valdžia 1948 
metais ją įkišo į kalėjimą ir iš­
laikė iki šio laiko.

Kalbama ir apie tai, kad bū­
siąs paleistas iki gyvos galvos 
nuteistasis kardinolas Mindtzen­
ty.

Didelį nustebimą taip pat sukė­
lė Amerikos piliečių Noel ir Her- 
tos Fieldų paleidimas iš vengrų 
kalėjimo pereitą savaitę.

NUKRITO 4 LĖKTUVAI;
ŽUVO 16 ŽMONIŲ

NEW / YORKAS. — Pereitą 
šeštadienį ir sekmadienį nukrito 
ir sudužo 4 privatūs lėktuvai: du 
Kanadoj ir du Jungtinėse Valsty­
bėse. i

Šiose katastrofose žuvo 16 
žmonių, tarp jų žinomas Kana­
dos liberalų politikas Daniel 
Wood.

—Komunistinė Lenkija iš nau­
jo išplūdo Jungtines Valstybes, 
kam nacionalistinė Kinija pagro­
bė jos du prekinius laivus.

Pasitarimams pasibaigus, vals­
tybės sekretorius John F. Dulles 
ir premieras Pierre Mendes pa­
skelbė bendrą komunikatą, kur 
akcentuojama visiškas nuomonių 
sutapimas kolektyvinės saugumo 
organizaci j o s būtinumu.
Molotovas vėl prabilo

šeštadieni SSSR užsienio rei­
kalų ministeris vėl prabilo apie 
savo “taikos” konferenciją. Jei 
Vakarams pasiūlytoji data kon­
ferencijai, lapkričio 29 d., yra 
per ankstyva, sovietai esą pasi­
ruošę konferenciją atidėti, jei tik 
Vakarai atidėtų ir V. Vokietijos 
apginklavimo sutarčių ratifikavi­
mą, pasakė Molotovas.

Mendes atidėjo valandai savo 
išskridimą į New Yorką ir dar ap­
tarė šį naują Kremliaus maniev- 
rą su J. F. Dulles. Juodu sutiko, 
kad ir šiame Maskvos pasiūlyme 
nėra nieko naujo pasakyta ir kad 
JAV bei Prancūzija iš savo pusės 
darys viską, kad WEU sutartys 
būtu kuo skubiausiai ratifikuo­
tos.
Sovietai ką nors darysią

Molotovas savo naujus pasiū­
lymus davė pasikalbėjimo forma 
su Pravdos laikraščio korespon­
dentu. Jis pasakė, kad Vakarams 
įtraukus V. Vokietiją į karines 
sąjungas, kaip WEU ir NATO, 
Sovietų Sąjunga turėsianti grieb­
tis taipgi tam tikrų saugumo 
priemonių, kylantiems karo pa­
vojams nustelbti. Ir vėl, jei Va­
karai atmestų V. apginklavimo 
sutartis, susidarytų puikios ga­
limybės visiems susirinkti į kon­
ferenciją ir apsvarstyti “visuo­
tinius ir slaptus mikimus” visoj 
Vokietijoj (atseit ir sovietų val­
domoj zonoj) ir ausaugoti vokie­
čių “demokratines” teises, šne­
kėjo lapės balsu Kremliaus mi­
nisteris.

0. Strasser grįžta 
į Vakarų Vokietiją

Teismas grąžino pilietybę
OTTAWA. — Nacių vadas Ot­

to Strasser, kuris, patekęs į Hit­
lerio nemalonę, turėjo bėgti į už­
sienį, dabar gali grįžti atgal į 
Vokietiją. $

Štrasser visą laiką, 15 metų 
išgyveno Nova Scotia miestely 
Paradise,. Jis kartkartėmis rei­
kalavo leidimo grįžti į Vokietiją, 
bet Adenauerio vyriausybė atsa­
kydavo, kad jis nebe Vokietijos 
pilietis. Dabar Vokietijos teismas 
paskelbė, kad Strasseriui turi 
būti grąžinta pilietybė, kaip ir 
visiems kitiems, kuriems ją at­
ėmė Hitlerio valdžia.

Otto Strasser ruošiasi vykti į 
Šveicariją, o iš ten į Vokietiją 
atnaujinti savo nacistinę veiklą. 
Savo būsimą partiją jis vadin­
siąs solidaristų partija. Jis ir da­
bar buvęs nuolatiniame kontak­
te su nacių pogrindžiu, Juoduoju 
Frontu.

I



Naujas pajamų mokesčio įstatymas
Lapkričio 10 dienos vakare Da- mas uždirbančioms moterims ir 

riaus ir Girėno svetainėje įvyku­
siame Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois mėnesinia­
me susirinkime labai įdomų pra­
nešimą apie naująjį pajamų mo­
kesčių įstatymą “1954 Internal 
Revenue Code” padarė U. S. Bu­
reau of Internal Revenue parei­
gūnas mūsų tautietis Julius Kuz- 
minski.
Visai nauji nuostatai 

t

1954 metų įstatymas pagrindi­
niai pakeitė ligi šiol veikusius 
mokesčių srityje nuostatus. Tai 
didžiulis veikalas, kurio rašymas 
kongrese truko apie porą metų? 
Įstatymas nors ir nepakeičia mo­
kesčių lentelės procentų dydžio, 
bet turi labai daug naujų taisyk- 
lių mokesčiams skaičiuoti, kas 
tam tikrais atvejais leidžia gero-

našliams, kurie kad galėtų dirbti 
turi samdytis žmones jų namuo- 

Jse paliktiems vaikams prižiūrė­
ti. Už vaikų priežiūrą galima at­
skaityti tik $600, nepaisant vai­
kų skaičiaus, o taip pat kad fak­
tiškai tam reikalui išmokėta ir 
daugiau. Dirbančioms žmonoms 
išlaidas už vail\ų globą galima 
atskaityti tik tuo atveju, jei ben­
dros vyro ir žmonos pajamos ne­
siekia daugiau, kaip $5,100. Kai 
vyras ir žmona per metus uždir­
ba kartu $4,500 leidžiama atskai­
tyti vaikų priežiūrai pilnus $600, 
bet visa, kas uždirbama virš 4,500 
dol. ligi 5,100 turi būti atskaito­
ma nuo vaikų globai leistinų 600 
dol., t. y. iš pajamų galima at­
skaityti ne visus 600 dol., o tik­
tai dalį tos sumos.
Aukos labdaros reikalams 

kai sumažinti mokamus mokes­
čius. Labai svarbu susipažinti su 
tais naujais nuostatais, kad būtų 
galima pasinaudoti duodamomis 
lengvatomis.
Asmeniniai atskaitymai

Seniau iš pajamų buvo leidžia­
ma kiekvienam šeimos išlaiko­
mam nariui atskaityti po $600, 
bet buvo reikalaujama, kad išlai­
komas asmuo būtų giminė. Da­
bar tas nuostatas praplėstas. Ga­
lima atskaityti 600 dolerių už 
kartu šeimoje gyvenantį ir mo­
kesčio mokėtojo išlaikomą asme­
nį, kad ir jis nėra giminė. Be to, 
reikalavimas, kad išlaikomo as­
mens pajamos nesiektų daugiau, 
kaip $600 dabar netaikomas vai­
kams ligi 19 metų, o taip pat mo­
kesčio mokėtojo vaikams, kurie 
bent 5 mėnesius per metus lan­
ko reguliarią mokyklą. Vaiko 
gaunama mokslo stipendija ne­
įskaitoma į jo pajamas. Yra ir 
daugiau pakeitimų, kurie paleng­
vina atskaitymus už išlaikomus 
asmenis.
Tarnautojų išlaidų atskaitymai

Naujasis įstatymas leidžią kai 
kuriems tarnautojams atskaity­
ti išlaidas, surištas su tarnybai 
Pavyzdžiui, keliaujantiems_pąr- 
davėjąms leidžiama atskaityti iš 
bendrų pajamų kelionės išlaidas, 
telefono ir telegrafo išlaidas, 
maistą, reprezentacijos išlaidas 
ir t. t. Anksčiau tokias išlaidas 
buvo leidžiama atskaityti tik 
darbdaviams, bet ne tarnauto­
jams. Taip pat tarnautojams lei­
džiama atskaityti transportaci- 
jos išlaidos, kai keliaujama biz­
nio reikalais, darbdavio pavedi­
mu. Negalima atskaityti regulia­
rių iš namų į darbovietę kelio­
nės išlaidų.

Ligi šiol mokesčių mokėtojas 
nuo savo pajamų galėjo atskaity­
ti labdarybei, ligoninėms, moks­
lo įstaigoms ar bažnyčioms ligi 
20% bendrų pajamų. Dabar įs­
tatymas padidina procentą ligi 
30%, bet 10% gali sudaryti tik 
aukos bažnyčioms, ligoninėms ar 
mokslo įstaigoms.
Lengvatos akcijų (Šerų) 
dividendams

Daug ginčų sukėlęs kongrese 
ir spaudoje nuostatas naujajame 
įstatyme dėl specialaus kredito 
davimo mokesčių mokėtojams iš 
pajamų, gautų, kaipo dividendas 
iš akcijų. Dabar leidžiama asme­
niui neįtraukti į pajamas gautą 
iš akcijų dividendą ligi 50 dole­
riu. ■' šeimai leidžiama atskaityti 
$100 dividendais. Be to, mokes­
čiais neapdedama 4% gautų di- 
videntų sumos, šios lengvatos tai­
komos tik vietinių korporacijų* 
akcijų (Šerų) laikytojams. Nei 
už bankuose laikomus pinigus 
gaunami procentai, nei taupymo 
bendrovėse mokami dividendai 
tos mokestinės lengvatos negau­
na.

Naujos turto amortizacijos 
taisyklės

Ligi šiol buvo leidžiama kas­

Palengvinimai pensininkams
Asmenims, kurie yra virš 65 

metų amžiaus, leidžiama tam tik­
romis sąlygomis, gauti ligi 20% 
kreditą iš taip vadinamo “retired 
income”. Kai kas gali pagal šį 
nuostatą sutaupyti ligi $240.00. 
Todėl visi pensininkai turėtų su 
tuo nuostatu smulkiai susipažin­
ti.

Gydymosi išlaidų atskaitymai
Seniau iš bendrų pajamų gali­

ma buvo atskaityti tik tas gydy­
mosi išlaidas, kurios viršijo 5% 
bendrų pajamų. Dabar atskaity- 
tinos išlaidos virš 3% bendrų 
pajamų. Tačiau vaistams ir me­
dikamentams pirkti išleista su­
ma atskaitytina tik tuo atveju, 
jei ji viršija 1% pajamų. Pagal 
seną mokesčių įstatymą gydymo­
si išlaidoms galima buvo vienam 
asmeniui atskaityti tik $1,250. 
Dabar ta suma padvigubinta ligi 
2,500 dol., o tam tikrais atsitiki­
mais galima atskaityti ir $5,000. 
Vedusioms įstatymas pripažįsta 
teisę nuo pajamų medicinos rei­
kalams atskaityti ligi $10,000. 
Taip pat naujasis įstatymas lei­
džia prie medicinos išlaidų pri- 
skaityti ir kelionės išlaidas ke­
liaujant tikslu pataisyti sveika­
ta. *- I
Vaikų priežiūros išlaidos

Dabar leistas naujas atškaity- __ .. ..... ..... ....... .
SATURDAY, NOVEMBER 20, 1954 

—MONDAY, NOVEMBER 22, 1954

g

Flay, Safety, Comfort for Tots an Auto

PHILADELPHIA, PA.—Junior here is obviously enjoying himself, 
while riding beside his mother, in this new “Walk-In Pony Pen” with 
a horse’s head that really whinnies and keeps him busy while mama 
is driving. A straddle strap holds baby secure while he is standing or 

"Sitting. All mother has to do is strap Junior in while standing, thus 
eliminating lifting into ths seat. Reins with bells help keep youngster 
happy and quiet in his chromad-plated car seat priced under six 
dollars. A product of Dennis Mitchell Industries here, the seat is 
softly padded. The embossed plastic seat and back can be washed.

met iš pajamų atskaityti tam 
tikrą turto vertės dalį amortiza­
cijai (depreciation), paprastai 
lygiomis dalimis, iš anksto nu­
statant turto susidėvėjimo am­
žių. Naujas įstatymas palengvi­
na greitesnį turto nurašymą 
amortizacijai. Dabar leidžiama 
pirmaisiais’ turto naudojimosi 
metais nurašyti dvigubai dides­
nes sumas, nei pagal seną įsta­
tymą. Taip pat duodama laisvė 
naudoti įvairius turto nurašymo 
metodus, kas. seniau galima buvo 
tik gavus mokesčių valdžios or­
ganų suitkimą.

Pranešėjas išvardijo ir visą ei­
lę kitų pakeitimų ir naujų nuo­
statų 1954 metų pajamų mokes­
čių įstatyme, bet visus juos čia 
paminėti būtų neįmanoma. Iš vi­
so, mokesčių įstatymų žinovai ir 
ekspertai naujajame įstatyme 
suskaito ligi 3,00t> pakeitimų ir 
skirtumų su ligi šiol veikusiu įs­
tatymu. Susipažinus su šiais vi­
sais nuostatais ir pritaikius juos 
užpildant 1954 metų mokesčių 
pareiškimą, galima sutaupyti ne­
maža pinigo. Todėl visiems mo­
kesčių mokėtojams ateinančiais 
metais užpildant savo mokesti­

nius pareiškimus, kurie, tiesa, 
pagal naują įstatymą, turi būti 
išsiųsti ne kovo 15, bet vienu 
mėnesiu vėliau, būtent balandžio 
mėn. 15 d. patartina gerai išstu­
dijuoti naująjį mokesčių įstaty­
mą arba pasitarti su kvalifikuo­
tais mokesčių patarėjais.

Po šio tikrai turiningo prane­
šimo buvo duota visa eilė paklau­
simų, į kuriuos atsake vakaro 
pranešėjas Julius Kuzminski.

Susirinkimui pirmininkavęs 
Lietuvių Prekybos Rūmų pirmi­
ninkas Antanas Rudis padėkojo 
pranešėjui ir pakvietė visus da­
lyvius užkandžių.

Susirinkime dalyvavo daugiau 
kaip šimtas rūmų narių ir sve­
čių.

Susirinkimą atidarant Anta­
nas Rudis pasveikino rūmų na­
rius teisėjus Alfonse F. Wells ir 
John T. Zurį jų išrinkimo nau­
jam terminui į Municipalinį teis­
mą proga. —Adolfas Baliūnas

— Rytinės Vokietijos valdžia 
giriasi, kad pastaraisiais metais 
pas juos atbėgę 27,135 vokie­
čiai iš Vakarų.

PATARIAMA PASINAUDOTI

SIEGLER PEČIAIS

VISI SIEGLER
PEČIAI GAZO CO.

INSPEKCIJOS
BUS UŽTIKRINTAI

PRIPAŽINTI

yra pilnai automatiški. PorcelanoSIEGLER pečiai 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi­
žiaus. Viskas pilnai įrengta. Nereikia jokiy priedu. 
Turi Honeywell kontrolę. Įrengtos dumplės, šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambariu. Turi­
me baltą virtuvinį stiliy.

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Rd. . Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Mūsų solidarumas reikalauja, kad kiekvienas 
prisidėtu prie tremtinių šalpos

BALFo iždininko adresas yra toks:
L DAUKUS, 3339 W. Evergreen Ave., Chicago 51, Illinois

1 9 5 5 me<;u
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM 
—FONOGRAFAI— 

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMASLIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Sekmadieniais 10-5 vai, neskaitoma taksų.
Prekės be sugadinimų, brokų, 1955 metų stiliaus.
Klientų sąskaitos neparduodamos Finance Co.

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.TLLEVISIOD

3130 So. Halsted St. DAnube 6-6837

Didelis pasirinkimas svečių kambario baldų, nylon, vilnų, 
naujausių medžiagų ir spalvų, garantuot# 10 metų. $«fl A 
Dviejų dalių sofa if fotelis ................................................... I w

Čia rasite moderniškiausių miegamojo kambario baldų. Europietiško 
ir vietinio stiliaus ir skonio, ąžuolo, raudonmedžio, riešuto, vyšnios 
ar kriaušės medžio. «,

M 69®®Penkių dalių puikus miegamasis: dviguba komoda, 
chest, lova, dvi lempos, kilimėlis .......................................

Penkių dalių chromo setas virtuvei, formica viršumi, 
parduodamas už $69.00, pas mus ši mėnesį tik ................... •39««

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI I
PERKRAUSTAU į

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. Į
Perkraustymas saugus, greitas ir ' 

tvarkingas. Viskas apdrausta. ,
ANTANAS VILIMAS I

3415 So. Lituanica Avė. v
CHICAGO, ILLINOIS

Tek: FRontier 6-1882

1 —............. *
Marge’s Beauty Salon 

(NAUJA VADOVYBĖ)
MARGE PARMENTIER, savininkė

Nuolat dirba:
NELLIE, MARIE, BETTY

Kerpame plaukus, juos šukuojame 
ir padarome pusmetinę. Dažome.
Atdara pirmadieniais, antradieniais, 
trečiadieniais ir šeštad. nuo 9 iki 6, 
ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 9.

3312 W. MADISON STREET
NEvada 8-2213 — 2214 

k-„ ..... .............. ............

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja­
ma naujoji žalia AMERPOL tab­
letė skubiai Jums sumažins skaus­
mus. Artritį ir reumatizmą turin­
tieji pajus ‘lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš­
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai if 
ilgai kankino, ši naujai pagamin­
toji AMERPOL sumąžins Jums 
skausmus. Tik $3.50 uz 100 table­
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, Iii.

PI

Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas 

6930 So. Taiman, Chicago 29, III 
Tel. GRovehilI 6-7096

NERVINĖ

FURNITURE CENTER, INC.
ĮMONĖS VEDĖJAS JUSTAS LIEPOMS 

3224 South Halsted Street 
Telefonas: Victory 2-4226

Atidaryta pirmad., ketvirt. 9-9:30 vai. Kitom dienom 9-6, sekmad. 10-5.

Alexander’s Ner­
vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran­
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i t

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų! isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci­

PREVENT FOREST FIRES

jas. Į Kanadą $2.25.ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South "Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai- ryto 
is stoties WOPA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, THinois
...........  "Il 1.1 ■ I I Hn.11.1 . Ill ■ ! I, BIUII. .............

gg&IUIJ IENOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

Skaitykite “N-iias”



ŽINIOS Iš ANGLIJOS
Anglijos lietuviai perka ūki Naujoji “Nidos” knyga

Nors Anglijos lietuvių kolo- “Nidos” Knygų Klubas Londo- 
nija nėra skaitlinga, bet, palygin- ne išleido M. Vaitkaus “Tvaną”, 
ti, gana vieninga. Bendromis j ė- Knyga jau siuntinėjama skaity- 
gomis Londone nusipirko namus, ■ 
kurių pastogėje, kaip kas besa­
kytų, bet vistiek cirkuliuoja vi­
sas Anglijos lietuvių kultūrinis- 
organizacinis gyvenimas. Vėliau 
didelių pastangų dėka įsigyta 
spaustuvė, kurioje nors ir kuk­
lus, bet vistiek pajėgiamas dar 
išleisti “Europos Lietuvis” bei 
knygos. Nuo seniau puoselėjama, 
mintis įsigyti ūkis, kaip dabar, 
atrodo, virsta realybe. Numaty-1 leista ir “Pirmasis Nepr. Lietu- 
tas pirkti žemės ūkis susideda iš 
56 akrų žemės (22,5 ha.). Nu­
pirktame ūkyje bus įkuria prie­
glauda ir vasaros metu vasaro­
jimo vieta. Kiekvienam bus ma­
lonu savame lietuviškame kam­
pelyje pailsėti ir praskaidrinti 
kasdieninę fabrikų dūmų per­
sunktą nuotaiką. Reikia pažymė­
ti, kad vos tik paskelbus žinią 
apie perkamą f arimą, bėgyje 4 
dienų Anglijoje gyveną tautie­
čiai jos pirkimo reikalui jau da­
vė pasižadėjimus apie 1700 sva­
ini sterlingų sumai. Toksai lie­
tuviškos visuomenės pritarimas 
aiškiai parodo, kad netrukus bus 
įsigyta bendroji Anglijos lietu­
vių farma, kurioje bus priglaus­
ti lietuviai seneliai, invalidai ii’ 
įkuria vasarojimo vieta. Tikrai ' 
sveikintina Anglijos lietuvių ini­
ciatyva, kuriai visuomet prad­
menis duoda D. Britanijos Lie­
tuvių Sąjunga.
Sunkiai serga

Šiuo laiku yra labai sunkiai su- j 
sirgęs ir Bradforde ligoninėje gy­
dosi Julius Chatkevičius. Gydy­
tojai tvirtina, kad jo 
esanti rimtame pavojuj.
Mirė Juozas Graževičius

Tojams. Ligšiol “Nidos” Knygų 
Klubas yra išleidęs tris knygas: 
“Žalgiris”, “Duonos Beieškant” 
ir “Svetimos Pagairės”. Netru­
kus “Nidos” .Knygų Klubas yra 
pasirengęs išleisti K. Barėno 
“Antrieji Namai”, Dr. J. Balio 
“Lietuvių Mitalogiškos Sakmės”, 
G. Orwell “1984 Metai”, kurią iš­
vertė Įeituvių kalbon rašytojas 

i F. Neveravičius. Vėliau bus iš-

vos Dešimtmetis” didžiulė knyga, 
kurią parašė 23 mūsų žymieji 
mosklo žmonės. Reikia pažymėti, 
kad “Nidos” Knygų Klubas kny­
gas leidžia ne pasipelnymo tiks­
lu, bet tokia kaina, kad kiekvie­
nam Europoje esančiam lietuviui 
lietuviškoji knyga būtų labai pri­
einama kaina įsigijama. “Nidos” 
knygos Anglijoje tekainuoja tik 
po 3 šilingus, o Amerikoje ir Ka­
nadoje po vieną dolerį.

—J. Kidulietis

Maskvos-Peipingo
santykiai

Paskelbus susitarimą tarp Ru­
sijos ir Kinijos, kyla klausimas, 
kaip toli siekia Maskvos-Peipin- 
go draugystė. Toji draugystė 
yra viena pagrindinių, šio me­
to problemų. Jos išdavos išryškė­
jo Korėjos karo metu ir Ženevos 
konferencijoje, kai Vakarų vals- 

I tybės buvo priverstos daryti nuo­
laidų Indokinijos komunistams.

Kinijos-Rusijos sąjunga buvo 
vasario mė­

nesį. Anuomet buvo susitarta, 
kad rusų kariuomenė pasiliks 
Port Artūre, o Kinija gaus už tai 

Halifaxe, Yorks, čia gyvenęs'300 milionų dolerių atlyginimo. 
Juozas Graževičius, ištiktas šir-Vėliau Rusija dėjo pastangų, kad 
dies smūgio, pasimirė ir spalio 
m. 23 d. palaidotas Halifaxo ka­
pinėse. Velionis buvo sulaukęs 
tik 46 metus amžiaus. Lietuvoje pramonę, pasiuntė į Kiniją tūks- 
yra palikęs savo žmoną ir dvi pančius savo technikų bei mokė 
dukreles. Gyveno labai pavyzdin­
gai ir kukliai. Visuomenės rei­
kalams skatiko negailėjo. Jo lai­
dotuvėmis rūpinosi D. Britani­
jos Lietuvių S-gos Halifaxo sky­
rius ir į kapus palydėjo gausiai 
vietos kolonijos tautiečiai.
Nelaimingas atsitikimas

Viktoras Motuzą, gyv. Roch­
dale j e, Lancs., darbe paslydo ir 
išsilaužė šonkaulį. Tris savaites 
gydytojo priežiūroje gydėsi. Da-

gyvybė pasirašyta 1950 m.

'Vėliau Rusija dėjo pastangų, kad 
komunistinė Kinija būtų priim­
ta j Jungtines Tautas, talkinin­
kavo atstatyti ir ugdyti Kinijos

savo universitetuose tūkstančius 
kinų studentų.

Rusija ir Kinija yra komunis­
tinės valstybės, kurios siekia ko­
munizmo įsigalėjimo visame pa­
saulyje. Jų abiejų pagrindinis 
priešas šiuo metu yra Jungtinės 
Amerikos Valstybės, kurios truk­
do jų tikslams. Amerika seka, 
kad kiniečiai neužgrobtų Formo- 
zos, ji užkerta kelią komunistinei 
Kinijai į Jungtines Tautas ir de­
da pastangų ūkiškai izoliuoti Ki-

bar tiek pasveiko, vėl pradėję niją.
dirbti. Reikia pažymėti, kad Vik- Kinijos pramonei ir ūkiui rei-
toras yra aktyvus Lietuvių So- kalinga Rusijos pagalba. Kol kas 
cialdemokratų Anglijoje organi- Kinija, tepagamina apie porą mi-
zacijos narys. lionų tonų plieno. Be Rusijos ma-

Atv^ksta Amerikon šinų ir techniškos pagalbos Ki­
nija negali žymiai pakelti pra-

Vacys ir Bronė Maleckai su 
dukrele Gražina šiuo laiku, po 
kelių metų laukimo, gavo vizą iš 
Amerikos konsulo Liverpoolyje 
ir gruodžio m. 8 d. iš savo da­
bartinės gyvenvietės Bradfordo 
išvyksta Amerikon, žada apsigy­
venti Chicagoje. Linkime jiems 
geriausios sėkmėš Dėdės Šamo 
žemėje.

monės gamybos.
Pagaliau Rusija naudinga Ki­

nijai, nes ji talkininkauja sukel­
ti nesutarimus tarp Vakarų są­
jungininkų. Kinija tikisi, kad Ru­
sijos talkininkavimo grėsmė at­
baidys Vakarų įsikišimą, jei ko­
munistinė Kinija bandytų pulti 
Form ozą.

Nežiūrint tų visų jungiančių

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - - - - - $46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p.

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

PHILADELPHIA, PA.—More 
than 4,200,000 bottles of milk have 
been delivered by milkman Earl 
Gilmer in the 42 years he has been 
a milkman here, it is estimated. 
For that length of time, the youth­
ful looking 64 year old milk driver 
has been employed by one Phila­
delphia dairy. Gilmer drove a horse 
and wagon for 33 years, now uses 
a modern delivery truck.

With the exception of a year 
served in World War I, Gilmer has 
been at work in all kinds of 
weathei' bringing milk to his cus­
tomers. Since the average Amer­
ican consumed about 352 pounds of 
milk last year, Gilmer carried ap­
proximately that quantity of milk 
to the doorstep for each member 
of his customer families last year.

veiksnių, yra daug dąlykų, kurie 
skiria Peipingą nuo Maskvos. Ki­
nijoje jau dabar klestį naciona­
lizmas. Kinijos nacionalistai ži­
no, kad Rusija yra istorinis Ki­
nijos priešas, nes ir dabar Rusi­
ja yra pasigrobusi didelius Ki­
nijos plotus. Tarp Peiingo ir 
Maskvops vyksta varžytynės, ku­
ri iš jų turėtų turėti lemiantį 
balsą Šiaurės Korėjoje ir Mon­
golijos liaudies resublikoje. Pa­
starąja Kinijos susidomėjimas 
nuolat auga. Kinija norėtų daug 
didesnės ir skubesnės ūkinės pa­
ramos iš Rusijos. Tuo tarpu Mas­
kva negali būti rami, kai jos pa­
sienyje Kinija stiprėja ūkiškai 
ir militariškai.

Tarp tų valstybių jau dabar 
jaučiamas tam tikras nesutari­
mas dėl vadovavimo. Po Stali­
no mirties daugelis kiniečių ko­
munistų galvoja, kad Maocetun- 
gas turėtų būti laikomas pirma­
sis žmogus komunistiniame pa­
saulyj e.

Tuo tarpu tačiau neatrodo, kad

Nug*aros skaudėjimas?
Greitai palengvinkite įkyru 
nugaros raumenų skausmą 
vartodami Johnson’s Back 
Plaster — beveik taip kaip 
nešiodamiesi šildančią pa- 
duškėlę. Plasteris atveda 
šildanti gaivinantį kraują 
i skaudančią Vietą, sustip­
rina pailsusius raumenis 
Gaunamas visose aptiekose

JohmonY B A C K PL ASTE R

— Savo auka palengvink se­
nelių sunkias tremties dienas!

j jau galėtų įvykti skilimas tarp į— Azija azijiečiams. O Kinijos labai sumažėjusi.
įMaskvos ir Peipingp. Bet ilgai-'nacionalistai žino, kad rtriai ne-| Galima laukti, kad ateityje vi­
ntui Kinija bandys pasidaryti vis'daugiau turi teisių pasilikti Si- sa Azijos padėtis galt staiga pa­
dažiau priklausoma nuo Mask-Tire, kaip anglai ar prancūzai kitėti, nes ir komunistiniame pa­
lvos. Net Ženevos konferencijos Malajuose ir Indokonijbje, ku- šaulyje žymu nemažas įtempi-
nietu čuenlai aiškiai metė šūkį rioje Paryžiaus įtaka dabar yra mas. —E.

FOR THE PRICE OF A
252 Square Inches of 
Picture...Larger Than 
Many Other 21-lnch 
Screens

EXCLUSIVE
G-E FEATURES
■fa G. E. Black Face Tube for true 

lifetime pictures

Rich, cordovan brown cabi­
net with swivel casters
G. E. Dynapower Speaker for 
lasting tonal quality
Area Switch for best pictures 
from both near and far

^•New Cascode Tuner for 
superb picture quality

★ Removable safety glass for 
easier cleaning

A Power Transformer for faster 
warmup and long tube life
Price includes taxes and full 
year picture tube warranty 
and 90 days on pans

7'SET

2647 West 51st Street
Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY ' 
EVENINGS

179 years old this month— 
and still ready for a scrap!
Since 1775, the U. S. Marine Corps has guarded 

our most valuable legacy—freedom.

IT was at tun’? tavern in Phila­
delphia on November 10, 1775, 
that the first Marines were recruited 

in America—and an important link 
in our chain of security was forged. 
The world-famous leathernecks 
have had a colorful and eventful 
history in just 179 years. In every 
war we’ve fought, Marines have * 
helped prove to our enemies that 
freedom is the most effective weapon 
against aggression.
Master of the swift amphibious as­
sault, today’s Marine Corps has a 
specialized role in safeguarding free­
dom—just as every one of us has a 
specialized function in keeping our 
country sound and strong. For us, 
the job begins in our own homes... 
the job of individual security. For 
the strength of America is primarily 
that of one secure home linked with 
many others.

There’s a simple plan that helps pro­
vide that kind of security for you 
—the Payroll Savings Plan. Here’s 
how it works:
Just tell the people in your pay office 
how much you’d like to save each 
payday. They’ll put that amount 
aside for you. When enough accu­
mulates, they buy and turn over to 
you a U. S. Series E Savings Bond. 
Each Bond earns an average 3% an­
nual interest, compounded every six 
months—and goes on earning it for 
as long as 19 years and 8 months! 
That means a return of up to 80% 
more than you originally paid!
Sign up for security today on the 
Payroll Savings Plan!
Zf you want your interest as current 
income, ask your banker about 3% 
Series H Bonds that pay interest 
semiannually by Treasury check.

The U.S. Government don not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, 
tor their patriotic donation. the Advertising Council and

1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.
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Įsirašykite į mūsų naująjį 
CHRISTMAS CLUB DABAR

ateinančioms Kūdikio
Užgimimo šventėmis.

Būsite laimingi, kad įsirašėte.
Platesnių informacijų kreipkitės į

OF CHICAGO
Michigan Ave. prie 111th St.

WAterfall 8-3637
Federal Reserve System narys.—,—_—.—

X“... ... ...—— ——4

Harry’s Liquors
Wishing all of 

Our Lithuanian Friends 
and Patrons Sincere

HOLIDAY GREETINGS
Come in and enjoy yourself. 

Drink with your friends 
the finest

WINES—LIQUORS—BEER
Select your packaged liquor to 

take out from our wide selection.
Open 7—2 daily.

2350 NORTH AVENUE 
AR 6-2545

DR. CHARLES M.

LIESTENFELTZ
Chiropractic Physician

Hours: 9 till 6 daily.

515 BROADWAY

Room 230 GARY 3-0717

L E N and JOE’S 
SHELL SERVICE STATION 

, I
Complete Line of

Firestone Tires and Accessories 
Washing—Greasing—Battery Service 

Brakes — Ignition — Winterizing

Greasing $1„25 with this ad

2401 S. WESTERN AVE. 
PHONE VI 7-8448

Hours: 6:30 A. M. to 11:00 P.M.

Attention Elderly Folks 
We offer you a real home. 

LOVELY ROOMS. 
Private or semi-private.

• EXCELLENT FOOD
• HOME COOKING
• SPECIAL DIETS

, LOW MONTHLY RATES
Call

ATLANTIC 5-3383
BLACKSTONE REST HOME

4917 So. Blackstone Ave.

Dainty, delightful, different
DOLL COSTUMES 

"We Dress Any Doll" 
Dolls and Formal Ensembles. 

18” Walking Dolls dressed in an
R-Lynn Original Formal 

Ensemble — $10.00
Money Orders Accepted.

R - LYNN ORIGINALS '1 
ROdney 3-8998

THANKSGIVING GREETINGS TO 
ALL OUR FRIENDS

MAX C. SEIBERLING 
AND ASSOCIATES 

LICENSED LAND SURVEYORS
Professional Engineers 

Municipal Improvements 
Dependable service since 1926 
Large or small surveys given 

equal attention.
Photostats — Blue Prints

155 N. SCOTT STREET. Phone 5814
JOLIET, ILLINOIS

FURNITURE
Featuring the largest maple selection 
in the Western Suburbs Living room, 

Dining room and Bedroom. 
Complete accessories. Lamps, 
Milk Glass Picture, Bedding.

We invite you to come in 
and brouse around.

Our prices are just right.

5147 MAIN STREET
DOWNERS GROVE, ILL.

Phone D. G. 2776

Skaitykite “N-nas”
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Dovanos, Ne Nuodai
Amerikiečiai yra įspėjami, kad, siųsdami dovanas Ka­

lėdų proga savo giminėms arba draugams, gyvenantiems 
Vokietijoje, jie nerašytų ant siuntinių, kad tai “Gift”.

Anglų kalboje, “gift” reiškia dovana, bet vokiečių kal­
boje — nuodai, nors abi kalbos yra kilusios iš tos pačios 
germaniškos šaknies.

Jungtinių tautų Sesija
Dabartinė Jungtinių Tautų pilnaties sesija baigsis, tur 

būt, gruodžio 10 d. Taip bent yra susitarę svarbiausiųjų 
delegacijų vadai. Sesija pasibaigs sutartu laiku, jei ne­
iškils koks nepramatytas reikalas.

Tad beliko tik pustrečios savaitės, o darbotvarkėje 
dar yra nemaža klausimų. Todėl įdėti į ją ką nors nau­
ja neįmanoma. Į

Į šitą padėtį, teko atsižvelgti ALT atstovams, atsilan­
kiusiems JAV misijos raštinėje New Yorke, lapkričio 15 
d. Jai valstybės sekretorius Dulles yra perteikęs Kerste- 
no komiteto surinktą medžiagą apie Pabaltįjų valstybių 
pavergimą tuo tikslu, kad ji būtų panaudota Jungtinėse 
Tautose tokiu teūdu ir tokiu laiku, koks atrodys šios ša­
lies atstovams tinkamiausias.

Kadangi dėl laiko trumpumo J. T. ansamblėjos dar­
botvarkę plėsti nebegalima, tai tuo patim- atpuola klau­
simas apie bylos iškėlimą Sovietų Sąjungai dėl Pabaltijo 
valstybių šioje sesijoje. Teks laukti kitos sesijos.

Tačiau tai gali išeiti į naudą pačiam reikalui. Per 
metus laiko bus galima tai bylai geriau pasiruošti. Ty­
rinėjimas dar nėra pabaigtas. Dalis medžiagos, jau pri­
statytos komitetui, dar nėra atspausdinta oficialiuose 
kongreso leidiniuose. Iš jos ir naujų parodymų, kurie 
dabar yra verčiami anglų kalbon, dar gali susidaryti du 
trys storoki tomai.

Kai visa medžiaga bus paskelbta, teks supažindinti su 
ja ne tik JAV atstovus, bet ir kitų tautų delegacijas 
Jungtinėse Tautose. Teks suinteresuoti šiuo reikalu visas 
tautines grupes šioje šalyje, kad ir jos paremtų akciją 
dėl Pabaltijo valstybių. Tik šituo keliu bus užtikrintas 
jos pasisekimas.

Churchillas Nenustygsta
Sir Winston Churchill, sako, kelis kartus kalbėjęs 

telefonu su prez Eisenhoweriu, vis primindamas jam sa- 
vd pageidavimą pasimatyti su Rusijos Malenkovu. Bet 
JAV prezidentas kol kas nėra davęs sutikimo.

Britam jis premjeras galvoja apie naujus parlamento 
rinkimus, gal būt, ateinantį pavasarį arba vasarą. 
Kadangi opozicijos vadas Clement Attlee neperseniai lan­
kėsi Maskvoje, tai ir Sir Winston nori pasigirti, kad jisai

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams$9.00 
Pusei metų $5.00 
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų  ................... $5.50
Tinis mėnesiams ________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Teief.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pataikaujanti bolševizmui politika 
~ A P ž valgT

Visiems yra žinoma, kad 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
užsienio politika antrojo pa­
saulinio karo metu ir kelis me­
tus po karo buvo labai palai­
ki Sovietų Rusijai, perdaug 
palanki. JAV davė Rusijos val­
dovams labai didelių nuolaidų, 
kurių pasėkoje tas totalitari­
nės diktatūros režimas be galo 
sustiprėjo Rusijoje ir uždėjo 
savo jungų ištisai eilei buvu­
sių laisvų tautų.

Tačiau bešališkumas** reika­
lauja pasakyti, kad ne vien 
Amerikos valdžia buvo taip 
“apakusi”. Dar labiau bolše­
vizmui pataikavo Britanija. 
Premjeras Churchillas, vykda­
mas į Teherano konferenciją 
1943 m., nuvežė Stalinui aukso 
kardą ir įteikė jį, kaip britų 
tautos dovaną “mylimam (!) 
Rusijos liaudies vadui”. Dar 
anksčiau Churchillas su užsie­
nio reikalu ministeriu Edenu 
pasirašė Maskvoje 20 metų 
draugingumo ir abipusės pa­
galbos sutartį su Sovietų val­
džia, ir šitoje sutartyje juodu 
buvo sutikę pripažinti Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos aneksi­
ją, — tik prez. Rooseveltui pa­
reiškus nepritarimą Pabaltijo 
valstybių pavergimo sankcio­
navimui, šis punktas buvo iŠ 
sutarties išbrauktas.

Galima čia dar priminti, 
kaip Britanijos valdžia sutei­
kė pripažinimą Kremliaus tar­
nui Jugoslavijoje, diktatoriui 
Tito, ir išdavė jam ištikimą 
britų sąjungininką gen. Mi- 
chailovičių (tuo tarpu kai Roo- 
sevelto- administracija Michai- 
lovičių rėmė). *

Į bolševizmo glėbį puolė 
taip pat ir Prancūzija, kurios 
pirmoji vyriausybė, kraštui iš­
silaisvinus iš nacių okupacijos, 
pasiskubilio sudaryti bendro 
apsigynimo paktą su Krem­
lium. Tos vyriausybės vadai, 
gen. Charles de Gaulle ir Bi- 
dault, norėdami prisigerinti 
Stalinui, suteikė amnestiją 
Prancūzijos komunistų vadui 
Thorez’ui. kuris buvo teismo 
pasmerktas, kaip dezertyras ir 
karo metu sėdėjo Maskvoje; 
De Gaulle ne tik nuėmė jam 
mirties bausmę iu leido sugrįž­
ti į Paryžių, bet ir pasikvietė 
jį į ministeriu kabinetą, suteik­
damas jam vicepremjero vie­
tą.

šituos faktus reikia turėti 
galvoje, norint teisingai su­
prasti tą “appeasement©” po-, 
litiką, kurią anais Įlietais ve­
dė JAV, — antraip, susidarys 
klaidinga nuomonė, kad tik O 7
Amerikos valdžia arba stovė­

kalbėjosi su Kremliaus “bosais”.
Juokingos varžybos. Lyg kad Britanijos politikai ne­

turėtų nieko geresnio pasiūlyti rinkikams!

jusieji tada jos administraci­
jos priešakyje asmenys yra 
atsakingi už nelaimes, kurias 
atnešė šiai šaliai ir kitoms tau­
toms ta nelemtoji pataikavimo 
politika.

BeJ juos visai ignoruoja p. 
A. Olis, kalbėdamas apie* JAV 
politiką ryšyje su Lietuvos iš­
laisvinimo problema.

šališkas ir klaidingas 
aiškinimas

Pranešimą tąja tema, kaip 
įvadą į diskusijas, p. Olis pa­
darė ALT metiniame suvažia­
vime. Ten pat kai kurie su­
važiavimo dalyviai jį pakriti­
kavo, pastebėdami, kad jo aiš­
kinime JAV užsienio politikos 
yra perdaug party vįš kūmo. 
Tuo dalykas galėjo ir pasi­
baigti. Tačiau tą šališką pra­
nešimą ištisai perspasdino 
“Vienybė”, ir todėl tenka jį 
čia pagvildenti.

Pažymėjęs svarbų lietuviams 
faktą, kad prez. Roosevelto 
valstybės sekretoriaus pava­
duotojas Sumner Welles 1940 
m. liepos 23 d. padarė pareiš­
kimą, smerkdamas Sovietų Są­
jungą dėl Pabaltijo valstybių 
pagrobimo, ir kad paskui, 1941 
m. rugpjūčio mėnesį, Roosevel- 
tas su Churchillu paskelbė At­
lanto Čarterį, apginantį mažų­
jų tautų teises, — p. A. Olis 
sako:

“Bet, mėnesiui praslinkus 
— 1941 m. rugsėjo 7 d., įvyk­
sta japonų ataka prieš Pearl

1 Harbor, ir visas Jungtinių 
Valstybių nusistatymas link 
mažųjų tautų teisių ir jų 
laisvės staiga pasikeitė. 
Jungtinės Valstybės jau ak­
tyviai įtraukiamos į didžią­
sias antrojo pasaulinio karo 
liepsnas. Prezidentas Roo- 
seveltas ir Valst. Departa­
mentas pirmoje vietoje gal­
vojo apie karo laimėjimą, 
o mažųjų tautų laisvės bylos 
buvo nustumtos. Hitleris 
taip buvo išgąsdinęs Roose- 
veltą, kad pastarasis, užmirš­
damas visus pirmesiiiuosius 
kilnius pareiškimus mažųjų 
tautų teisių ir laisvės reika­
lu, nutarė visaip pataikauti 
komunistams, tikėdamas tuo 
būdu įtraukti Staliną į karą 
kaip sąjungininką. Išvadoje 
Jungtinėse Valstybėse susi­
darė Lietuvos laisvės visiš- 

* kai nepalanki atmosfera”.

Kiekvienam, kuris atidžiai 
sekė to laiko įvykius, turi kri­
sti į akį stambios klaidos ši­
tame p. Olio pasakojime. Kei­
sta, kad jų nepastebėjo “Vie­
nybės” redakcija.

Japonų ataka prieš Pęarl 
Harbor įvyko ne rugsėjo 7d., o 
gruodžio 7.

Tai viena. Antra: Pearl Har­
bor atakos metu Rusija jau 
kariavo su Hitleriu. Hitleris 
pradėjo karą prieš Rusiją 19^1 
m. birželio 22 d. Todėl visai 
neatitinka tiesai pasakymas, 
kad Rooseveltaš, po Pearl Har- 
bos, stengėsi “įtraukti Staliną 
į karą”.

Stalinas buvo įtrauktas į ka­
rą jau beveik pusę metų prieš 
tai, ir įtraukė jį pats jo drau­
gas Hitleris!

Pagaliau, nėra jokio pagrin­
do teigti, kad po Pearl Harbor 
prez. Rooseveltas užmiršo “vi­
sus pirmesniuosius kilnius pa­
reiškimus mažųjų tautų teisių 
ir laisvės reikalu ’. Jau aukš­
čiau minėjome, kad Roosevel­
tas pareiškė savo nepritarimą 
Churchillo sutarčiai su Stalinu, 
kurioje buvo sankcionuojama 
Pabaltijo valstybių aneksija. 
Šito nusistatymo jisai ir jo ad­
ministracijų laikėsi iki galo; 
nei Teherane, nei Jaltoje Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos anek­
sija nebuvo pripažinta, nors 
Stalinas nepraleisdavo nė vie­
nos progos, susitikdamas su 
Rooseveltu, šituo klausimu pa­
lenkti JAV prezidentą savo pu­
sėn.

To paties nusistatymo laikė­
si paskui ir Roosevelto įpėdi­
nis Baltajame Name, prez. 
Trumanas, kuris jau 1946 m. 
pasakė Amerikos Lietuvių Ta­
rybos delegacijai, kad šios ša­
lies nusistatymas Pabaltijo val­
stybių atžvilgiu “nepasikeitė” 
ir yra oficialiai įrekorduotas 
(“It’s on the record”).

Apsvaigimas ir 
atsipeikėjimas

Visi žinome, kad po antrojo 
pasaulinio karo palaipsniui iš­
sivystė “šaltasis karas” tarp 
Rusijoj ir vakarinių tautų. Pa­
taikavimas bolševizmui pasi­
baigė ir jo vietą užėmė pasi­
priešinimas bolševizmo agresi­
jai.

Šitą evoliuciją p. Olis irgi 
piešia šališkai ir netiksliai. Ji­
sai sako, kad po karo ameri­
kiečiai pradėjo atsipeikėti “iš 
rooseveltinės-komunistinės pro 
paganclos, nuo kurios jie buvo 
apsvaigę”.

Tas probolševikines nuotai­
kas, iš tiesų, galima vadinti ap­
svaigimu. Bet neteisinga yra 
dėl jos versti visą kaltę ant 
“rooseveltinės propagandos”. 
Kol Rusija buvo Amerikos ka­
ro sąjungininkė, probolševiki- 
nė propaganda ėjo iš visų pu­
sių — ne tik iš valdžios ir val­
dančiosios partijos. Ją sklei­
dė republikonai, gal būt, ne 
mažiau, kaip demokratai. Ją 
Skleidė stambieji Amerikos 
dienraščiai ir žurnalai, Holly- 
woddo artistai ir radijo ko­
mentatoriai, politikieriai ir biz­
nieriai. Ji ėjo iš Vakarų Euro­
pos ir iš Ažljos.

Užsienio politikoje JAV da­
rė baisias klaidas, bet ta poli­
tika buvo remiama abiejų di­
džiųjų partijų, o ne vienos de­
mokratų partijos, kaip bando 
mus įtikinti p. Olis.

Amerikiečiams nuo to ap­
svaigimo atsipeikėjus, prez. 
Trumanas, anot p. Olio, pa­
skelbė “containment policy”, 
kuri, jo nuomone, nežada nie­
ko gero Lietuvai ir kitoms tau­
toms anapus Geležinės Uždan­
gos, nes —

“Neleisti Sovietams vykdy­
ti tolimesnės agresijos, ne­
tiesioginiai reiškia, kad 
Amerika su savo ‘Contain­
ment Policy’ neprieštarauja 
tam, ką Sovietai jau yra pa­
sigrobę. Tokia “containment 
policy” interpretacija pa­
smerktų amžinon vergijon 
Lietuvą ir kitas mažąsias 
tautas, inkorporuotas Sovie­
tų Są jungo h”.

Bet kam gi taip interpretuo­
ti “containment policy”? Juk 
agresorių sulaikymas dar 
anaiptol nereiškia pasivumo 
arba sutikimo su tuo, ką ag­
resoriai yra padarę.

Sulaikydami agresorius, 
amerikiečiai ir britai išvijo 
bolševikus iš Irano, sumušė jų 
partizanus Graikijoje ir ap­
gynė Berlyną. Tai buvo dideli 
smūgiai bolševizmui, kurių pa­
sėkoje atsimetė, nuo Kremliaus 
Jugoslavija. Ar tai nebuvo 
naudinga visų tautų laisvės 
reikalui?

Reikia tik apgailestauti, kad 
ta “containment policy” nebu­
vo panaudota Kinijoje!

Išlaisvinimo politika
Suprantamas dalykas, kad 

nepakanka sulaikyti agresorių 
ekspansiją, norint išvaduoti 
pavergtas tautas. Tam reikia 
aktingos išlaisvinimo politi­
kos”. Todėl mes sveikinome 
jos paskelbimą, kai prez. Ei- 
senhoWeris atsistojo prie vals­
tybės vairo.

Šitos politikos paskelbimas 
davė galimybę. Amerikos Lie­
tuvių Tarybai, susitarus su
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žinės uždangos. Dabar, po penkių metu kalinimo, jie buvo išlais­
vinti, kadangi pasirodė, jog jie nebuvo kalti.

Kerstenu, kreiptis į JAV kon­
gresą su prašymu ištirti Lie­
tuvos pavergimą, šis žingsnis 
buvo apvainikuotas neprastai 
dideliu pasisekimu.

Bet ar yra kas daugiau pa­
daryta, vykdant tą išlaisvini­
mo politiką? Korėjoje Truma- 
no administracija bolševikus 
sulaikė, o naujoji administra­
cija ar Korėją išlaisvino? In­
dokinijoje komunizmo ekspan­
sija nebuvo sulaikyta. Europo­
je dabar kalbama apie “koeg­
zistenciją”.

Ta naujoji politika, deja, vi­
sa labiau ir labiau nublunka.

Ta naujoji politika, deja, 
vis labiau ir labiau nublunka, 
konų administracijos atėjimu 
į Washingtoną prasidėjo nauja 
era mažoms tautoms.

Amerikos užsienio politika 
buvo ir tebėra savo esmėje ne­
partinė. Ar ji eina gerais arba 
blogais keliais, atsakomybę už 
ją neša tiek republikonai, tiek 
demokratai; o šios partijos at­
sižvelgia į tai, ko nori žmonės, 
balsuotojai. Todėl, galutinoje 
išvadoje, vyriausybės vedama 
politika yra visos tautos poli­
tika.

Šitokia pažiūra vadovaujasi 
savo veikloje Amerikos Lietu­
vių Taryba.

Beje, p. Olio pranešime yra 
minimas Alger Hiss, menamai 
buvęs “vyriausias Roosevelto 
patarėjas Jaltoje”, kuris dabar 
“dėl savo komunistinių ten­
dencijų sėdi kalėjime”. Labai 
abejotina, ar Alger Hiss buvo 
vyriausias patarėjas toje kon­
ferencijoje; o kai dėl jo nu­
baudimo, tai jisai tikrai nebu­
vo nubaustas “dėl. komunisti­
nių tendencijų”. Dėl tenden­
cijų (palinkimų ar simpatijų) 
Amerikoje niekas nėra sodina­
mas į kalėjimą: Teismas nu­
baudė Hissą dėl jo nusikalti- 

dmo įstatymams: dėl užsigyni- 
mo po priesaika, kad jisai ne­
dirbęs išvien su Rusijos šni­
pais.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?

J. CICĖNAS i

. 3001 MYLIA, IR KAS?!
(Tęsinys)

Mano skeptiška nuomonė apie Holly- 
woodb žiburius ir šešėlius anai moteriai 
nepatiko. Daugiui nepatiks ir šis pridur­
kai:

... Ievutė skiriasi, Ievutė nusižiūrėjo 
viešbučio savininką ir 1.1, ir 1.1., — inar- 
ga-mirga mūsų spaudoje. Ar ne menkystės 
kompleksds? Ar maža Ievų ir Adomų ski­
riasi, ar maža viešbučių ir jų prieblandą? 
Kam visa šita kronika? Ar Ievutė, 5 mili­
jonus paveldėjusi, o anksčiau turėjusi pri­
ėjimą prie milijardų, paaukojo $10 ar$100 
Balfui, Tautos Fondui ar kt. visuomenės, 
reikalams? “Miss Lithuania” ar tai “Miss 
Chicago” (žinovai klaidą tepastebi!) te­
buvo biletas į asmeninę karjerą. Kas tau­
tos balso negirdi, niurni nepakeliui. Kas 
gyvas tanioje, eina su ja nuo gimimo iki 
mirties, eina ne biznio, bet sąžinės veda­
mas.

Ambasadoriaus tiltą pervažiavę, vėl at­
sidūrėme JA Valstybėse. Čia pat keli neg­
rai. Vis daugiau. Visas kvartalas, ir po vi­
są Detroitą. “Kaip Omahoje” — tarė duk­
ra. Jei nesiekti vidurmiesčio dangoraižių, 
JAV miestai vienodi, toliu išbėgo, standar­
tinės statybos. Miestus pravažiuojant įdė­

miau sektina fabrikai, visa pramonė. Pvz. 
grįžtant iš Detroito jau beveik pusiaukely 
išvydom Gary, Ind. ir Chicagos fabrikų 
žarą. Dulkė lietus, o kartais ir stipriau už- 
žerclavo, žara plieskė vis naujomis spalvo­
mis, žaidė raibo akys. Arčiau privažiavus 
vėjas liepsnas, lyg medžių viršūnes, lenkė 
žemėn, į kanalų tamsą. Vaiduoklių naktis. 
Lyg bėgimas į prarają.

Trečią kartą pro Chicagą. Pirmąsyk “at 
sitraukiant” nuo Atlanto pakrančių, darbo 
ten negavus. Antrąsyk pabjurusio pavasa­
rio metu, į “Čiurlionio” koncertą. Chicagai 
pažinti reikia laiko atsargos. Greitomis to­
kios erdvės neapibėgsi. Detroite užtrukę 
(p. Laima norėjo aplankyti dėdę — adv. 
J. Uwicką, užsukom ir į rezidenciją, kur 
malonu buvo pasišnekėti su p. Uwickiene, 
kadaise Omahoje gyvenusia ir prie lietu­
viškojo darbo ranką pridėjusią; mangi pa­
vyko arčiau patirti kai kurių organizaci­
jų, kadaise Omahoje gyvavusių, svarbes­
nių bruožų!) Chicagon įvažiavom apie 11 
vai. naktį. Telefono ragelį paėmei, ir čia 
pat pažįstami. Bet pasiek, žmogau, savo 
nakvynės vietą (šaukėmės iš 100-tosios gat­
vės, o B. Dundulio pabėgėlio iš Oma- 
hos! — gyvenama ties Halsted ir 18-tąj|t 
gt., o gal 20-tąja, gana to — <80 blokų!). 
Pas bič. Balį sugužėjom su visa audra lie­
taus. Bet ryto dieną švietė saulė. Tik vė­
jui buvo darbo pranešioti krūvas popierių 

gatvėse. Netoliese visą metą girgžddvo ma­
nevruojami traukiniai. Antrą ir trečią 
naktį revizitas pas bič. Lionginą ir Juozą. 
Tikra žemaičio ir aukštaičio santarvė: 
Lionginas važiuoja į darbą, Chevroletu 
grįžta po darbo Juozas. Numinga. Tada 
parveža Lionginą. Suvalgo pietus. PŪši- 
žmonėja. Lionginas išveža Jubžiį darban. 
Ratukas. Sraigtas darbo dienų grandyje. 
Vasarą, netekę darbo, jiedu važinėjo po 
Nebraską. Mums revizituojant, Juozas at­
sisakė miego (mus pervežė i Cicero, III.), 
o ryto diehą Lionginui darbo (vedžiojo 
po “antrąją” mūsų sostinę). Abudu ten­
ka atsiprašyti.

Ak, kai susitinku su Laisvės žvejais, vi­
sada! jaučiu kažkokį keistą jausmą. Lyg 
nedrąsu. Lyg perdrąsu. Jiedu prieš porą 
metų iš ten, iš Lietuvos. Parvežė iš anapus 
riksmą žūnančios tautos. Bet kam? Vaiz­
bos rūmų nariams, kurie šaukia “savas 
pas savą”, bet patys tautos kultūrai — nei 
cento. Juk apsidairykime: be “Neries” sa­
vininkų stipendijos ar kas kitas (asmuo ar 
organizacinis vienetas) eina jų pėdomis? 
Kas iš to, kad turime neva savų bankų, 
alaus bravorų, stambių prekybininkų, ran­
govų (beje, vienas V. Šimkus davė šimtinę 
literatūrai paremti!) ir kt. gerai besiver­
čiančių. Na, kas?! Pamatuokime juos dar­
bais Tėvyiei. Absoliutus nulis!

Parvežė šauksmą pagalbos, klyksmą iš 

girių, kolchozų ir. sovietinės vergijos fab­
rikų. Kam ? Ar iš kailio išsinėrusiam trem­
tiniui? Daktarams ir inžinieriams, kurių 
ndhiitbš lietuviškoji kalba nebeskamba? 
Generolams, pulkininkams, leitenantams, 
kūi jie nebeprisimena priesaikos? Kam? 
Jiik ne visos kolonijos pasikvietė painfor­
muoti apie kraštą. Juk net veiksnių irifor- 
ihacijos tarnyba užsivėrė ant okupanto 
agentų spąstų: tuo pat metu atsirado kaž­
koks vokietis, ten buvęs, kalbos pramokęs, 
pabėgęs. JAV pasiekęs. Bolševikams rūpė­
jo nukreipti dėmesį nuo Laisvės Žvejų at­
neštos tiesos. Ir jiems pavyko, bent iš da­
lies, paraližuoti protestą iš anapus.

Žvejai prasiveržė pro geležinę^uždangą, 
su daina, nepamiršta kaip pas mus, su 
knygos, lietuviškosios knygos neišblėsusių 
pamėgimu, kai šišon, tremtinių masėse, už 
ledą šaltesnis abuojumas. Ir jie šiandie 
vieniši, ir dažnai “ne savi” tarp savųjų, 
perdėm liūdni, nes tebeatmena Tėvynę. Ir 
pas juos lyg namie kiekviena gera tremties 
knyga, plokštelės, medžio drožiniai, savas 
audimėlis. Gal jie atsivežė aukso? Man­
ding, atsivežė okupacijoje ir pakeliui ne­
pamestą lietuviškąjį protą ir motinų įdieg­
tą sąžinę ...

Pas žmogų tarp knygų. Daug knygų. 
Krūvos, Ir susimąstai: kodėl jos ne žmonė­
se, kodėl augaįšustis? Tiražas, kaip rodo 
pastaba, 1000 egz., ir mažiau. Ar nebėra 

1000-tics paskaitančių tremtinių? Kas pas 
V. Civilišką “Terroje”, tas ir pas kitus lei­
dėjus. Einama paskutinis žingsnis. Pasto­
vūs knygos parūpintojai beliko viso 3. Bi­
jau spėlioti, bet palaimintoji kūdros tyla 
jau tyvuliuoja palei lietuvio duris. Grįžta­
masis analfabetizmas ryt-poryt peržengs 
slenkstį. Tada mes pralenksime, atbali 
žengdami, viduramžių Vokietijos miesčio­
nis. Buvo tada stalių cechas, kuris gami­
no į knygąs panašias kaladukcs. šonus pa­
auksuodavo. Pirko miesčionys, ir kultūrai 
“atstovavo”; iš pažiūros, žinia, gražu. Ne 
be reikalo vienas anglų žurnalas rašė: “Po 
kelių metų jaunoji karta iš viso nebeskai- 
tys”. Nei filmą, nei radijas nenustelbė 
žmoguje pamėgimo skaityti. Šiandie betgi 
sąmonė apmiršta, šiandie, kai knygų spin­
tą pavaduoja... televizijos Aparatas. Ki­
tas žurnalas šitaip būgštavo:

— beskaitant praverčiama valanda kita 
laiko, televizija praryja laiką visai nepa­
stebimai. Analogija su kinu ir radiju ne- 
bepaguodžia. Į kiną reikia išsiruošti (ir 
lai daugiausia sykį ar dukart per savaitę), 
telcvizijagi namuos, kiekviename žingsny­
je. Radijas? aiman, gali klausytis ir skai­
tyti. Televizija? — tik žiūrėti, netgi nebe- 
galvojant. Pamėgslama skaityti iš mažens, 
prisiverčianl ir save kontroliuojant. Tele­
vizijos programą gali sekti kiekvienas vėp­
la.
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Prie šio dar tenka pažymėli, 
kad Inf. C-ro pastangomis de­
mokratų lyderis kongr. John 
McCormack gegužės 10 d. At­
stovų Rūmuose pasakė kalbą 
lietuvių spaudos atgavimo su­
kakties proga. Taip pat Inf. 
C-ro rūpesčiu buvo gauti Kon­
greso lyderių pareiškimai Lie­
tuvių Kongresui Chicagoje pra­
ėjusių metų lapkričio mėn.

Genocido Konvencija ir Nu» 
sikaltimų Kodeksas

Nemaža laiko ir pastangų 
Inf. C-ras pašventė artimam 
bendradarbiavimui su Genoci­
do Konvencijos autorium Dr. 
R. Lemkinu.

Gegužės mėn. pradžioje iš 
suinteresuotų tautybių atstovų
— čekų, ukrainiečių, latvių, 
lenkų, žydų, lietuvių ir kitų — 
o taip pat ir amerikiečių,NC- 
WC ir kitų organizacijų atsto­
vų buvo sudarytas Committee 
on the Genocide Convention, 
kuriame Informacijos Centro 
direktorė atstovauja ALT. šis 
komitetas vienu savo svarbiau­
siųjų uždavinių laiko sušaukti 
Genocido Konvencijos reikalu 
konferenciją, kurioje dalyvau­
tų ir didžiųjų amerikiečių or­
ganizacijų atstovai, ir gauti tų 
organizacijų paramą siekiant, 
kad Senatas šią Konvenciją ra­
tifikuotų.

Tuo pat metu Inf. C-ras dėjo 
pastangas, kad iš Jungtinių 
Tautų darbotvarkės būtų* iš­
imtas komunistinio bloko re­
miamo Nusikaltimų Kodekso 
svarstymas. “Lithuanian Bulle­
tin” numeris, kuriame buvo 
įdėtas straipsnis minėto Nusi­
kaltimų Kodekso reikalu, buvo 
išsiuntinėtas visu kraštu dele­
gacijų Jungtinėse Tautose va­
dovams, prašant jų paramos 
kad to Kodekso svarstymas 
būtu išbrauktas iš darbotvar­
kės. Kaip žinoma, Kodekso pri­
ėmimas sudarytų JAV kliūtį 
remti pavergtųjų tautų išlais­
vinimo pastangas ir kovą prieš 
komunizmą padarytų nusikal- 
Stafnu dalyku.

Kiti darbai
Plačiosios visuomenės Lie­

tuvos klausimu informavimą 
Inf. C-ras taip pat laikė vienu 
svarbiųjų savo uždavinių. Tam 
buvo panaudojamos ypačiai 
žymesnės progos — Vasario 
16-toji, Baisiojo Birželio su­
kaktis ir kt.

Praėjusios Vasario 16-tosios 
proga 115 puslapių Žinių San­
trauka buvo išsiuntinėta visai, 
laisvajame pasaulyje leidžia­
mai, spaudai lietuvių kalba, 
Voice of America New Yorke 
ir Muenchene ir Radio Free 
Europe. Specialiai paruoštos 
žinios anglų kalba buvo per­
duotos ŪP, AP, INS, New York 
Times Bureau, Herald Tri­
bune, Hearsto spaudai ir ki­
liems žymesniems didžiųjų 
miestų laikraščiams. Šių pa­
stangų rezultatas buvo pirmo­
je eilėje puikus vedamasis Lie­
tuvos klausimu New York Ti­
mes dienraštyje. Taip pat 
straipsnius Lietuvos Neprikl. 
sukakčiai įsidėjo nemaža laik­
raščių visoje Amerikoje, kaip 
tai, California — 5, Connecti­
cut — 3, Illinois — 8, Ken­
tucky — 1, Maryland — 4, 
Massachusetts — 9, Michigan
— 6, New Hampshire — 2, 
New Jersey — 7, New York —■ 
15, Pennsylvania — 12, Ohio
— 1, Oregon — 1, Wisconsin
— 4, West Virginia — 1, 
Washington, D. C. — L

Baisiojo Birželio minėjimo 
New Yorke proga Inf. C-ras 
pasirūpino gauti Prezidento 
Eisenhowerio, Now Yorko Gu­
bernatoriaus Dewey ir majoro 
Robert Wagner pareiškimus 
ir juos perdavė spaudai, kuri 
ypačiai Prezidento žodį pagar­
sino ne lik visoje Amerikoje, 
bet ir užsienyje. Rytojaus die­
ną po minėjimų New Yorke

New York Times dienraštyje 
įdėtas straipsnis “President 
Voices Hope in the Baltic” at­
kreipė skaitytojų dėmesį ir 
Europoje, ir eilė korespondem 
tų vėliau jo tekstą atsiuntė Inf. 
Centrui iš Europos.

Atvykstant VLIKo atstovams 
prel. M. Krupavičiui ir K. Žal- 
kauskui, Inf. C-ro pastango­
mis jų sutikti atvyko Uniteu 
Press, Associated Press, New 
York Times, NY Daily News, 
NY World Telegram, Movie­
tone News, ACME fotografai 
ir United Press televizijos at­
stovas. Inf. C-ras atliko ir rei­
kalingus žygius susitariant 
Washingtone dėl VLIKo atsto­
vų vizitų pas Viceprezidentą 
Nixon, Spyker j Martin, demo­
kratų lyderį McCormack ir ki­
tus vadovaujančius amerikie­
čius.

Lietuvių spaudos laisvės at­
gavimo minėjimų proga Inf. 
C-ras, bendradarbiaudamas su 
N Y Bendruomenės Kultūros 
Komitetu, išgavo iš radijo sto­
ties WNYC pusę valandos šios 
lietuvių tautai reikšmingos su­
kakties paminėjimui. Krėvei- 
Mickevičiui mirus, NY Times 
tuojau kreipėsi į Inf. C-rą pra­
šydamas rašytojo atvaizdo (ir 
žinių iš jo gyvenimo. Hearsto 
spauda, prieš spausdindama 
straipsnį “Mongols Being Set­
tled in the Baltics”, taip pat 
kontaktavo Inf. C-rą. Net Life, 
prieš paskelbdamas pasakoji­
mą apie Bobo Rockfeller-Pau- 
lekiūtę, susisiekė su Informa­
cijos Centru, norėdamas pasi­
tikrinti pasakojime vartotus 
lietuvių kalbos žodžius ir kita.

Tai keletas pavyzdžių, kurie 
rodo, kad Inf. C-ras yra žino­
mas kaip žinių Lietuvos klau­
simais šaltinis. Ir tai yya reikš­
mingas dalykas. Tuo būdu jis 
turėjo progos suteikti informa­
cijų daugeliui žurnalistų, ra­
šytojų, įvairių inf. agentūrų, 
kaip Reuters, Nana, Tablet, 
Catholic Herald, Catholic Ti­
mes (London), America, Chri­
stian Science Monitor, London 
Times Literary Supplement, 
NCWC Press,, Universe (Lon­
don), Wide World Features, 
Saturday Evening Post, British 
Embassy, Asia Institute, Cru­
sade for Freedom; Columbia 
Pictures, National Broadcast­
ing System, British Broadcast­
ing Co., Yiddish Scientific In­
stitute, Voice of America, Ame­
rican Heritage Foundation.

Rinkimų proga eilė respub­
likonų ir demokratų partijų 
pareigūnų kreipėsi informaci­
jų apie komitetus paskirose 
valstijose bei miestuose, ir 
jiems buvo suteiktos bešališ­
kos žinios.

Vienas škotų rašytojas, dė­
kodamas už jam pasiųstą me­

džiaga, rašo: “When T write 
about the countries behind the 
Iron Curtain I include all* the 
countries under the Soviet ty­
ranny.' And your literature is 
most useful. I send you ten 
shillings to carry on your good 
work”.

Lietuvių visuomenei infor­
muoti leidžiamos žinių san­
traukos, kuriose, šalia žinių iš 
Lietuvos, kreipiamas dėmesys 
į Lietuvą bei lietuvius liečian­
čias žinias ir straipsnius JAV 
spaudoje ir mums rūpimais 
klausimais pasisakymas mūsų 
kaimynų spaudoje.

Leidiniai
Lietuvių propagandinių lei­

dinių Inf. C-ras yra taip pat 
išplatinęs žymų skaičių. NY 
Bibliotekų Tarnyba savo rašte 
visoms mokyklų bibliotekoms v-
nurodė Harrisono “Lithuania’s 
Fight for Freedom”. Ir rezul­
tate apie 400 egz. šio leidinio 
buv pasiųsta įvairioms biblio­
tekoms bei švietimo instituci­
joms. Keletą tūkstančių jo iš­
siuntinėta kitiems JAV ir už­
sienyje. Taip pat ir “Voyage 
to Freedom”, kurio dar turė­
jome apie 5,000, yra lygiai po­
puliari knygelė, kaip ir tuoj 
po išleidimo.

Šalia jau minėtųjų Inf. C-rui 
tenka atlikti ir kitu darbų. Vie­
nas tokių yra mums rūpimų 
klausimu eigos sekimas JTau- 
tose ir kontakto palaikymas su 
JAV Delegacija ir sverbesnial­
siais korespondentais. Inf. C- 
ro atstovė stengiasi dalyvauti 
ir didesnės reikšmės konferen­
cijose, kaip pav., Psychologi­
cal Warfare Conference, įvy­
kusioje sausio mėn. Washing­
tone, ir Assembly of Captive 
European Nations, kuri buvo 
rugp. ir rugsėjo mėnesiais.

Tokių ir panašių darbų Inf. 
C-rui atsiranda ir daugiau. 
Juos visus čia išvardinti neį­
manoma. Dažnai ir iš pažiūros 
smulkiems darbams reikia pa­
švęsti nemaža laiko ir pajėgų, 
nes jie mūsų vedamoje Lietu­
vos kovoje dažnai turi taip pat 
žymios reikšmės.

Informacijos Centro paja­
mos ir išlaidos
Pajamos:

Gauta avansu iš ALT
Centro $8,000.00
Kitos pajamos t 205.99

Viso pajamų: $8,205.99

Išlaidos:
Atlyginimai už darbą 
vedėjai ir samdytiems 
pagalbiriinkamš $4,007.57
Patalpų nuoma ir 
šviesa 1,600.97
Telef. ir telegrafas 728.23
Raštinės medžiaga, 
knygos ir periodika 284.53 
Spaudos darbai ir pu-

# blikacija 293.90
Pašto išl. ir banko
komisija 200.62
įvairios kt. išl. 1,035.06

Viso išlaidų: $8,150.88
(Pabaiga)

----------  ------ -------- ---------------------------- —--- — >
REIKALINGAS VIRĖJAS 

ĮVAIRIAUSIAM MAISTUI
Puiki alga^ @ Geros darbo sąlygos 

Malonūs bendradarbiai
Puiki vieta ir ger’as klimatas.

Kreipkitės į

T R O Y W I N N I G E R 
TWIN TOWERS COFFEE

RURAL ROUTE NO. 1 — CEDAR RAPIDS, IOWA

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namu 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. j 
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS g

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. | 
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS j

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. | 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS 8

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. | 
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS |

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. | 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS f

Chicagos Lietuviu Klu­
bu ir Draugijų 1954 m.

Valdybos:
MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rast. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rast. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rast. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 330-3 Evergreen Ave.; 
maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel­
vina Ave., tel. NA 2-1937. Susirin­
kimai Įvyksta 1-mą kiekvieno mė­
nesio ketvirtadienį svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

DRAUGYSTE SUSIVIENIJIMO BRO­
LIU IR SESERŲ LIETUVIU VALDY­
BA 1954 METAMS: Pirm. A. Zalagė- 

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barcius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rast. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 
tel. CA 6-5388; kasierius S. Tarkaus- 
kas, 1927 So. May St.; kontr. rašt. 
W. Vinclovas, 3362 So. Lowe Ave.; 
kasos globėjai: Siausgalvienė ir Sin­
kevičienė. Susirinkimai laikomi kas 
antrą nedėldienį kiekvieno mėnesio 
1 vai. po pietų Dievo Apveizdos pa­
rapijos svetainėje. /

ZAKAS1SK1Ų KLUBO VALDYBA 195*1 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438

S. 50th Ct, Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. Juozas ' Užundenis, 6753 
So. Maplewood Ave., Chicago, tel. 
PR 6-4710; nut. rašt. Pranas Zaliec- 
ka, 5347 So. Bishop St., Chicago; 
fin. rast. Justinas Yuškėnas, 2547 
W. 45th St., Chicago, tel. LA 3-8314; 
iždin. Rapolas Puslis, 6752 S. Camp 
bell Ave., Chicago, tel. PR 6-7045.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1954 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
Adela Burba iždin., 6328 S. Eggles­
ton Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai Įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street.

■ Chicago, Ill.
SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1954 M.: 

Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel. PU 5-8099; fin. rašt. ir organ 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India 
na Avė, tel. AVA 8-0865; iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street, 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., te-1. PU 5-8277. Susi­
rinkimai šaukiami Palmer Park sve­
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin­

kas Anthony Valonis, 5671 S. Nor­
mai Blvd., tel. AVĖ 6-0211; vicepirm 
Juozas Žurkauskas, 1957 W. 23rd 
St., tel. VI 7-7469; vicepirm. Elzb. 
Dambro, 56 E. 101st St.; nut. rašt 
A. Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto raštininkė A.delė Joslin, 4094 
Archer Ave., tel. VI 7-0553; kontr. 
rašt. S. Žičkus, 2243 So. Bell Avė.; 
kontr. rašt. John Žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; iždo glob. Alex Joslin, 
4094 Archer Ave.; iždin. Vincas 
Duoba, 2328 W. 23rd St.; teisėjas 
Kazimieras Davis, 5648 So. Bishop 
St. maršalka Ignacas Benešiunas, 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill.; 
dakt. kvotėjas Dr. S. Biežis, 2201 
W. Cermak Rd., ofiso tel. VI 7-6583

JONIŠKIEČIU L. ir K. KLUBO VAL­
DYBA 1954 METAMS: Pirm. John

Gasparaitis, 5356 S. Richmond St.; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero. III., tel. OLympic 2-8243; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138;* korespondentė 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock­
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
Įvyksta kas antrą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio, Vengeliausko sve­
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1954 M.: 
^pirm. Stella Kaulakis, 3247 South

Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice 
pirm. Anna Piliponis, 3248 S. Green 
St., tel. YA 7-7484: nut. rašt. Sophie 
Poniška, 2605 West 43rd St„ telef 
LA 3- 6308; fin. rašt. Magdalena 
Viščiulis, 4118 N. Ottawa Ave.; ižd. 
Anastazija Valančienė, 5702 South 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En 
dziulięnė. 5610 S. Maplewood Ave.: 
šeimininkė-tvarkdarė Anna Juozai­
tis, 3249 S. Green St., tel. VI 2-7059 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an­
tradienį Sandaros svetainėje, 840 W 
33rd St., Chicago 8, Ill. Ligonių rei 
kalais kreipkitės i S. Puniška, tek: 
LA 3-6308.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU NAMU 
SAVININKU BRIDGEPORTE, VAL­
DYBA 1954 METAMS: Pranas Diksas 

pirm., 3341 So. Lituanica Avė., tel 
YArds 7-8573; A. Šimkus vicepirm., 
A. Kaulakis nut. rašt.. 3247 South 
Emerald.Avė., CA 5-3016; Thos. S. 
Janulis fin. rast., 3430 So. Morgan 
St., VI 7-5775; Steve Rumchiks ižd., 
3448 So. Union Ave., YA 7-3558; J. 
Daraska iždo globėjas, J. Stumbris 
maršalka, K. Gugis advokatas, 3323 
So. Halsted St., YA 7-0818. Susi­
rinkimai įvyksta kiekvieną mėnesį 
antrą antradienį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
7:30 vai. vakare.
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LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Cliica- 
gos Lietuvių Draugijos Škyr.: Pirm. 
K. P. Deveikis; nut. rašt. J. Areška; 
fin. sekr. ir iždin. K. Jakubka, 1806 
So. 51st Court; iždo glob. M. Tribi- 
čius. Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
ketvirtadienį Skadausko svet., 1500 
So. 49th Avė.

ūnitV,~lithūanian' BEN. CLUB 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin­

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi­
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb. 
Anton Jaugelis. 7230 So. Rockwell 
St., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S. 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rašt. 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
viče, 8907 So. Cottage Grove Ave., 
VI 6-1855; kasos globėjai St. La- 
parskis ir Kost. Kupetiš; namo trus- 
tisai: Nick Abaraviče, L. Rimšelis 
ir Kupetis.; manager L. Rimšelis, 
3020 W. 64th Street. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą penktadienį kiek­
vieno mėnesio 8 vai. vakare, 4558 
So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba 
ny Ave., tel. PR 6-1552; vicepirm 
Bernice Žemgulis. 2535 W. 42nd St. 
tel. VI 7-2879; nut. rašt. Nellie Wi! 
cop. 4443 So. Rockwell St., tel., YĄ 
7-4472; fin. rašt. Adela Burba, 6328 
So. Eggleston Avenue, telefonas: 
EN 4-9771; iždininkas J. Yuškėnas. 
2547 W. 45th St., tel. LA 3-8314; 
maršalka S. Viršula, 4233 So. Rock­
well St.; koresp. J. Yuškėnas, 2537 
W. 45th St., tel. LA 3-8314. Susirin 
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
P. Vengeliausko svet. 4500 S. Tal­
man Avė.

BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 6328 S. Egg­
leston Ave., EN 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte­
sian Ave., VI 7-2184; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Josephine Burokas, 4255 
S. Rockwell St., VI 7-3170; mar­
šalka Adela Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir­
tadienį 7:30 vai. vak. J. Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell St.. 
Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1954 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635: vicepirm. F. Povi­
laitis, 9328 So. Rhodes Avė., telef 
PU 5-7114; nut.. rašt. J. Keturakis. 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie­
no mėnesio Vengeliausko svetainė 
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

KRAKIŠKIŲ DKAtiGišKO KLU­
BO 1954 METŲ VALDYBA: Felix 

Plalkauskas pirmininkas, 4019 S 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi­
ke Kačinskas vicepimi., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Ale> 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S 
Maplewood Ave.; Joseph Bložyt 
turto rašt., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus­
kas iždininkas, 3332 South Lowe* 
AveM telef. VI 7-1413; Organizato­
rė Mrs. Štarene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Klūb Vainutas sve­
tainėje, 4256 So. Maplewood"Ave..
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

LIET. BALTOS ŽVAIGŽDĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: V. Duoba 

pirm., 2328 W. 23rd St., tel. FR 
6-1698; Anthony Pranko vicepirm.. 
2717 W. 23rd St., tel. BI 7-0937; 
Frank Ėrbrederis, rašt., 2236 West 

“Augusta Blvd., tel. EV 4-1264; Ch 
Plasketes, fin. rašt., 2315 S. Sacra­
mento Ave., tel. BI 7-7046; John 
Raila kasierius, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; Joseph Klecks 
fin. rašt. pagelb., 3035 W. 45th St.; 
Joseph Yenchus kasos glob., 2422 
W. 69th St.; Adam Rinkunis kasos 
glob., 4340 S. California Ave.; Do 
minick Alis kasos glob., 4924 W. 
24th Place, Cicero. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią penktadienį kiek 
vieno mėnesio 4416 So.. Western 
Ave. (Legion Hall).

GARFIELD PARK LIETUVIU PAŠAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1954 ME­
TAMS: Pirm. Frank Stanionis, 3950

W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. Jo­
nas Jasinskas, 3155 W. Augusta 
Blvd.; nut. rašt. Mary Medalinskas, 
2.33 S.t Central Ave.; kontr. rašt. 
Martin Tilindis, 328 So. Artesian 
Ave.; kasin. Juozapas Bruchas, 4059 
Adams St.: kasos glob. Jonas Mas­
sas, 2238 W. 47th_ Pl., Petras La- 
diga. 1810 S. 49th Ct., Cicero, Ill.: 
fin. rašt. Charles Katallo,x4676 W. 
End Ave. Susirinkimai laikomi kas 
antrą sekmadienį Cicero Lietuvių 
Liuosybės svet., 49th Avė. ir 14th 
Street, Cicero, III.

DR-TĖS LIETUVOS KAREIVIŲ (CI­
CERO) VALDYBA 1954 M.: Pirminin­

kas Kazys Šimkus, 1413 So. 49th 
Court; vicepirm. S. Šileikis, 1525 
So. 49th Avė.; vicepirm. J. Žukaus­
kas, 1634 So. 51st Court; iždin. K. 
Andrijauskas, 1430 So. 48th Court: 
nut. rašt. K. P. Deveikis, 1330 So. 
49th Avė.; fin. rašt. Ben Tumavi­
čius, 1526 So. 49th Avė. Susirinki­
mai įvyksta kas 3-čią sekmadienį 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. John B. Benekaitis.

3724 No. Sheffield Ave., tel. LA 
5-8216; vicepirm. John Sudeikis. 
3037 No. Laramie Ave., telef. MU 
5-8450; prot. rašt. J. Railla; finansų 
rašt. Stanley Buneckis, 2309 North 
Springfield Ave., tel. AL 2-1522; 
kasierius Paul Milaševičius, 4207 N. 
Linder Ave., tel. PA 5-0256; mar­
šalka Anton Kuprevicz, 5431 West 
Drummond Place. Klubo susirinki­
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Avenue.

LIET. RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirm. Ben 

Naurich, 1446 So. 49th Avė.; vice­
pirm. V. C. Jankauskas, 1531 So. 
49th Court; ižd. A. B. Petkus, 1410 
So. 50th Avė.; nut. rašt. K. P. De­
veikis, 1330 So. 49th Avė.; fin. rašt. 
Ben Tumavičius, 1526 S. 49th Avė. 
Susirinkimai kas pirmą penktadienį 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

LITHUANIAN NATIONAL D E M O 
CRATIC CLUB VALDYBA 1954 M..

Karolis Aleksiūnas pirm., 3338 W 
63rd St., tel. HE 4-3926; Victoria 
Staniulis pagelb., 4602 S. Fairfield 
Ave.; Mrs. Anna Radžius nut. rašt. 
3520 S. Rackwell St., tel. VI 7-4167 
G. Darašk turtų r<rašt., 2714 South 
Emerald Ave., tel. VI 2-4789; Simon 
Gelson ižd., 857 W. 50th Street; J 
Bložis korespondentas, 3938 West 
63rd Place, tel. RE 5-2562. Pose 
džiai įvyksta! kas antrą trečiadienį 
8 vai vak., Hollywood Inn svetai 
nėję, 2417 W. 43rd Street.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO K L U B t) 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin­

kas Charles Redeėke, 7210 S. Wash 
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice­
pirm. Louis Antanavię, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock 
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt 
Bernice Žemgulis,2535 W. 42nd St. 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE
4-2341. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie­
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet, 4500 S. Talman Ave., Chicago

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS­
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. Albert Tamson. 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3°64 So. Halsted St.; 
nut. rašt. Fiank Opulskaš, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Šal­
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rašt. Margaret Karis. 3530 S. Union 
Ave.; kasos glob. Elizabeth Tam­
son, 4390 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon­
dentas Frank Opulskas.

9-TO WARD0 LIET. DEMOKRATU 
KLUBO 1954 METŲ VALDYBA:

Pirmininkas Juozas Skeivys, pirm, 
pagelb. Joakimas Pivarūnas. nuta­
rimų rašt. Juzepa Linkšienė, finan­
sų rašt. Albinas Laurutėnas, kasi­
ninkas Kazimieras Rubinas, kasos 

/ globėjai Jonas Labžentis ir Adomas
Draugelis, trustisai (patikėt i n i a i) 
Elzbieta Dambro, prie Lietuvių De­
mokratų Lygos atstovai: Elzbieta 
Dambro, Steponas Dambro, maršal­
ka Juozas Zikas. Susirinkimai būna 
kas mėnesį trečią antradienį 7:30 
vai. vak. Visų Šventųjų parapijos 
svetainėje adresu: 10806 S. Wabash 
Ave., Roseland.

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIE 
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1954 M..

Pirin. Antanas Jusas. 2131 W. 24th 
St., tel. FR 6-4’416; pirm, pagelb. 
John Gurgžda, 3944 So. Rockwell 
St., nut. rašt. K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Ave., tel. CL 4-6899; 
turto rašt. Vytautas Utaras, 4538 
So. California Ave., tel. Y A 7-7691; 
kontr. rašt. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HE 4-0290; iždin 
John Puniška, 2605 W. 43rd Street 
tel. LA 3-6308; maršalka K. Karpis, 
4119 So. Maplewood Ave. Susirin­
kimai atsibūna kas ketvirtą trečia 
dieni po pirmos kiekvieno mėnesio 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

DRAUGIJOS CHORO VALDYBA: 
Pirm. Vitalis Utara, 903 N. 20th 
Ave., Melrose Park, Ill., tel. FI1- 
more 4-3685; rašt. O. Švirmickienė 
2512 W. 69th St., telef. HEmlock 
4-0290; knygin. M. Endziulis, 5610 
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343

LIETUVIŲ KĘSTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1954 METŲ VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm., 5671 So. 
Normal Ave., WE 6-0211; Frank J 
Jakavičia vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., SA 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave.. 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A 
Simonavičius iždo glob., 4531 So. 
California Ave., LA 3-6978; Jonas 
Gurgždąs kontr. rašt., 3944 S. Rock­
well St.; Domininkas Chepela mar­
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo 
katas-patarėjas, 59 W. Washington 
Street, FI 6-2282; Michael T. Strikol 
daktaras kvotėjas. 4645 S. Ashland 
Ave., YArds 7-4787. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieną mėnesi 1-mą sek­
madienį 1 vai. po pietų, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street.

KUPIŠKĖNŲ KULTŪROS DRAUGI 
JOS VALDYBA 1954 METAMS: Pirm.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave. 
Chicago; pagelb. B. Švelnienė, 5035 
W. Palmer. St., Chicago; rašt. P 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave. 
Chicago; nut. rašt. K. Katella, 4676 
W. West End Ave., Chicago; kasi 
ninkas K. Užtupas, 4729 W. 12th 
Place. Cicero: kasos glob. P. Che 
raška, 3335 W. Dickens St., Chica 
go; kasos glob. A. Rudinskas, 4837 
West 14th Street. Cicero, Ill.

CHICAGOS NAŠLIŲ IR NAŠLIKIŲ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS

Pirm. W. Kriščiūnas, 3238 W. 110th 
St., tel. CE 3-5635; pirm, pagelb 
A. Vėzelis, 7248 So. Troy St., tel 
WA 5-3078; nut. rast. A. Manos. 
6942 So. Campbell Ave., tel. GR 
4-0435; fin. rašt. B. Aleksandra. 
6419 So. Green St., tel. EN 4-8016; 
kas. H. Wittis, 4469 Archer Ave., 
tel YA 7-8388; kasos glob..J. Danis, 
8235 So. Long Ave., tel. AB 2-2964; 
maršalka Joseph Grigonis. Klubo 
susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne­
sio penktadienį 7 vai. vak., Venge­
liausko svet., 4500 S. Talman Avė

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1954 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm..

8939 So. Bell Avė.. BE 8-1385; Pet­
ras Kenutis vicepirm., 5015 West 
Quincy St.. A. Kaulakis fin, rašt.. 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016: 
M. Vaidyla. nut. rašt., 840 W. 33rd 
St.. YA 7-4789; J. Balchunas ižd.. 
7155 So. Sacramento Ave,, tel. GR
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt.. 
V. Jankauskas maršalka, Dr. H. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 313* So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. 

SLA 301 KUOPOS (CICERO) VALDY­
BA 1954 METAMS: Pirm. James Ta­

rulis, 1438 So. 50th Ct.; vicepirm.
M. M. Tribičius, 7123 So. California 
Ave., Chicago, Ill.; iždin. K. Genys, 
1611 So. 49th Ct.; nut. rašt. J. Cini­
kas, 1434 So. 49th Ave.; fin. rašt. 
ir org. K. P. Deveikis, 1330 S. 49th 
Ave., organiz. A. L. Matulis, 4155
N. Hirsch St., Chicago, Ill.; organiz. 
J. Krivickas, 1523 So. 51st Court. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne­
sio pirmadienį Liberty svetainėje.

TEISYBĖS —MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1954 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen­
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank«Bakutis, ižd. 
ir ligoniu prižiūrėtojas, 2603 West 
69th St., tel. HE 4-4638; Steve Rum­
chiks kontr. rašt.; Antanas Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška dakt. kvotėjas. Su­
sirinkimai įvyksta kiekvieną mėnesį 
antrą sekmadienį 1 vai. po pietų, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1954 METĄMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis^ 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas. 3915 
So. Sacramento Ave.; maršalka J. 
Gudonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun­
dulis. 4157 Archer Avė.; korespon­
dentas A. Jusas, 2131 W. 24th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek­
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet.; 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metu amžiaus

/-------------------------------- ----  ————— ,

Andriu kalbos; namokos
Diena ir vakare ,

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE

81A West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

LIETUVIŠKU BŪDU RŪKYTAS 
KALAKUTAS

Vaišinkite savo draugus Kalėdų ir 
Naujų Metų proga nuostabiai skania 
galima-tuojau-valgyti kalakutiena, pa­
ruošta pagal seną lietuvių receptą. 
Pasiųskite kalakutą dovanų vertin­
giems biznio bendrams arba brangiems 
draugams ir giminėms. Mes siunčiame 
užmokėtu paštu, idėję kartu dovani! 
kortelę. 8 sv. $14.00; 10 sv. $17.50; 
12 sv. $21.00. Dovana suvyniota.

Siųskite čekį arba Money 
Order adresu:

BANELLIS OF UTAH, 
LOGAN, UTAH

Order Your Holiday Poultry 
now at

JOHN’S POULTRY
and EGG MARKET

5955 V/. FULLERTON AVE.

Turkeys, Capons, Ducks, Geese
Fresh killed Turkeys 

sold by halves or quarters.
All Poultry dressed free — also 

cut up chickens killed daily.
Strictly fresh Eggs from Farm

NAtional 2-2813
Store hours: Thurs., Fri., Sat.

8:30 a. m. to 6 p. m.

CORAZZO TUXEDO RENTAL 
Extends sincerest holiday greetings 
to all our Lithuanian patrons and 

friends.
See us for formal wear Tentais. Lajest 
style. Tuxedoes, cutaways, strollers, 
full dress. All accessories including 

shoes.
2 S. 19rh Ave. Maywood, III.

Fllmore 4-2471

YALE RESTAURANT 

extends sincerest holiday greetings 
to all our Lithuanian patrons and 
friends.

Tryl our delectable specialty broiled 
chicken, Bar-B-Qffted Ribs, Steaks. 
We serve to the Early Bird. Break­
fast, short order lunches.

.. f . • . . . ,
1004 S. 5th Ave., Maywood, 111.

Fil. 5-0343

Open 6 a. m.—7:45 p. m. Open Sun. 
Closed Mon.

VYRAI IR MOTERYS

LIGONIAI

priimami į privačius namus. Puiki 
priežiūra. Gailestingosios seselės de- 
'iųriioja; specialios dietos, ir 1.1.

Priimame senyvus, sveikstančius 
arba lovoje gulinčius už labai žemą 
mėnesinę kainą.

• /
BETHEL CONVALESCENT 

HOME

Arpin, Wisconsin

Tel. 7308
/ K

HARRY W. KUHN, 
INC.

Ready Mix Concrete

Skubus patarnavimas, paty­
rę operatoriai, cementas sumai­
šomas pagal Įsakymą, kon t fak­
toriams, namų savininkams.

Stiprūs pamatai, drivevvavs, 
šaligatviai, garažai ir rūsių grin­
dys.

Sunkvežimiai pasiunčiami ra­
dio būdu.

WHeaton 8-4425

Glen Elyn 3016
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Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI 

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVE-ŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J V A IT TOK AITIQ 2022 west 69th street, Chicago• 1121U J V1Y211A10 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209 
>- .................. .. ............... . ................ .

SUGRĮŽKITE, DAINININKĖS!
Atsimenu Tėvynėje, nuo me­

dinių gonkelių, vėlai, šermukšnių
uogas vėjui barstant, lėkdavo 
dainos... Ir kur sustodavo du ber­
nai, ten... plyšdavo * krūtinė. Ir 
mano gyvenime dainų buvo dau­
giau — kaip duonos. Už jas ir 
nūn viską atiduočiau. c

MANO TALKA

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA
Dar, rodos, girdžiu kaip mer­

gaitės rankoje lūžta sausi Linai, 
kaip lapkritis nuterška mintu­
vais. O dainos... per apskritus
metus skambėdavo: rudenį linus
minant, o giliąją žiemą — dro­
bes audžiant. Ir niekur pasau­
ly man nebuvo taip miela, smagu 
gyventi, kaip... netoli Merkinės.

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Čiurlionio Ansamblis — tai 
gyvoji Tautos siela, tai kvapnieji 
smilkalai nuo Tėvynės laisvės 
aukuro. Tai pavergtos Lietuvos 
skundas... Ir kaip girdžiu ansam­
blio pranešėją tariant “Broliai 
ir sesės lietuviai“, mano akys 
plūsta ašaromis, tarsi matau, 
kaip mano pasilikusių draugų 
vietoje, pro miško žalias šakas, 
dairosi... kryžiai.

Iš ansamblio visumos, savo 
akių melsvumu, išsiskiria Regi­
na Malcanaitė. Akutės lyg Šaba- 
niausko dainuojamos rugiagėlės, 
lyg Dainavos šalies ežerėliai se­
nų žmonių padavimuose. Balse­
lis... Gal ir Paganini smuikas ne-

Stepas Brazinskis
Stepas Brazinskis yra užeigos 

savininkas 5906 So. Wentworth 
Ave. Jis Englewoodo lietuvių, 
taip pat ir svetimtaučių tarpe yra 
žymus biznierius. S. Brazinskis 
yra geros nuotaikos asmenybė, 
“Naujienų“ prenumeratorius ir 
neatsilikęs lietuvių veikloje.
Petras ir Petronėlė Senulis

Ponai Senuliai daugeli metų 
laikė geležies krautuvę, 2817 W. 
63rd St., bet kuris laikas jie iš 
biznio išėjo, bet tebegyvena ta­
me pačiame name. Senuliai mėg­
sta sportuoti, ši rudenį buvo iš­
vykę Į Wisconsino miškus ir pri­
rinko 93 galionus grybų. Puikus 
lobis, ar ne? čia taipjau dėkoju 
jiems už “Naujienų“ prenumera­
tą.

Julija Ruzgienė
Ponia Ruzgienė pareiškė, kad 

22 spalio suėjo 7 metai, kai jos 
vyras Aleksas mirė, šia proga 
noriu priminti, kad jis buvo la­
bai gerai nusiteikęs ir nuošir­
džiai santykiaudavo su visais, 
buvo dosnus kilniems mūsų tau­
tos reikalams. Julija Ruzgus,

Būsią geri 
verslininkams metai

Purchasing Assn, of Chicago 
biznio apžvalgininkas Berry sa­
ko, jog, 1955 metų pirmasis ket­
virtis būsiąs geras verslinin­
kams. Jis būsiąs net geresnis, ne­
gu Šių metų rekordinis periodas.

Įspėja dėl raketo
per paštą'

Pašto viršininkas Įspėja gyven­
tojus nedalyvauti vad. “grandi­
ninėj laiškų schemoje“, nes tai 
yta nusikaltimas Įstatymams. 
Tokiuose laiškuose “laiduojama“, 
kad asmuo galis laimėti per 10 
milijonų dolerių, jei inešiąs 10 
dolerių. Gavęs tokį laišką turįs 
padaryti .tik du laiško nuorašu ir 
siųsti kitiems asmenims.

Paštas reikalauja, kad šiokių 
laiškų nebūtų siuntinėjama.

—Argi neverta dėmesio? Ra­
site visokių medžio, odos, gin­
taro, mezginių, rankdarbių ir 
kitokių dalykų susijusių su Lie­
tuva ir jos menu. Tinka dova­
noms, visokioms progoms. Visa 
tai rasite pas J. Karvelį, 3322 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. Telef: 
YA rds 7-0677. P. S. Ten pat par­
duodami garsieji laikrodžiai: 
Omega, Girna, rašomos mašinė­
lės ir foto aparatai. (Sk.).

LOVE!KIS‘E~r'
— —— Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308v ———-—. . J

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA Š-5870

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834- ——- - - - - -- - - ————         —   STEPUKAS G. LAGKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 >
2314 WEST 23 rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllnian 5-1270,

K—— ....... ............ ....................... —✓

a

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

M AŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

rar g

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namti

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaiky mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigu, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Ill. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, PrSs. Tel. VI 7-7747 

Savings Insured to $10,000.00 by F. S. L. I. C.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradčk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.

ft 

ft-

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Shuimistms & Co.
INSURANCE• -z*.

■ /■
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pravirkdavo iškilmingiau ?
— Ak, kad būčiau bernelis, 

šokčiau mergelei ant kaklo...
— Nešok tik iš pačius palubės! 

— perspėjau.
— Oi, kad pamotų, sakalu nu- 

skrisčiau...
Taigi, kad pamotų... gal ir 

aš persiversciau per balkono at­
ramą, — atsidusau.

“Už jūrelių, už marelių“', — 
dainuoja Aldona Stempužienė. 
Publika ištiesia rankas ir... tūks­
tančius “balandžių“ paleidžia. 
Gal tai pirmą kartą Sokolų salė­
je?

— Ponia graži, aukšta kaip 
aguona. O balsas... — pastebėjau 
geram pažįstamui.

— Dainuoja... Išgirstum tu ma­
no Laimą, tai nenusėdėtum vie­
toje. Aš visuomet išeinu... pasi­
vaikščioti. *•

— Jūsų tai dar nieko, bet ma­
noji kai užtraukia, o jei dar uoš­
vė pritaria, tai keliauk ne tik iš 
namų, bet atsisveikink ir su mie­
stu, — pataisė kažkas iš šalies.

šalia ponios Mikulskienės, ant 
kanklių parimusi, sėdi Aldona 
Liutkevičiūtė, sveikais lyg puti­
no uogos veideliais. Plaukai, gel­
tonais rudens lapais, krinta ant 
pečių... Prisimenu ją dar iš Ro- 
senheimo, iš ano Bavarijos mies­
telio, prie srauniai tekančio In- 
no. Nežinau ar Aldona ilgisi Al­
pių, kurios dūlavo už miesto 
kaip... pilis.

Liepos... Rosenheime jų buvo 
daug. Alėjos, ir miestelis, žydė­
jimo metu atrodė kaip apsnigti. 
O rožių! Vakarai kvepėdavo 
kaip... duona. Prisimenu ir pora 
Čiurlionio Ansamblio koncertų... 
Aldona tuomet dar buvo... ne dai­
nininkė.

Alg. Bielskus! Vos suspėjau jį 
pasisveikinti. Jis vis bėga, kaip 
anuomet, per stovyklos kiemą. 
Kartą, žinau, “valdiškai laišką“ 
beskubėdamas... išneštojo kiše­
nėje keturias savaites.

Po koncerto, kai ansamblio au­
tobusas riedėjo keliu į Clevelan- 
dą, Sokolų salėje aidėjo B. Pakš­
to muzika, žmonės švelnūs, geri. 
Gal dainos juos sužavėjo, gal su 
savimi kartelį nusinešė? Dažno 
akyse matėsi... Partizano daina.

Sugrįžkite, dainininkės! Su­
grįžkite... —Jul. Susmaras

6635 S. California Ave., užsipre­
numeravo “Naujienas” ir tuo 
pat laiku pastebėjo, kad ji pasi­
tenkinusi gyvenimu ir draugais.
Antanas ir Adelė Burbai

Jie Jaiko 2 viešbučius, kurių 
vienas yra 5847 So. Blackstone 
Ave. Adelė Burbienė yra labai 
darbšti, priklauso įvairioms drau­
gijoms ir pasižymi veikla. Ji taip 
pat ir mano talkos rėmėja, štai 
kad ir p. Karolis Adomonis, 5327
So. Dorchester Ave., naujas 
“Nau j ienų“ prenumeratorių s, 
yra jos radinys, čia linkiu daug 
gero savo bendradarbei ir nau­
jam “N.” skaitytojuj ir turiu 
viltį, kad ateityje iš jų daugiau 
susilauksiu skaitytoj ų.
Jonas ir Kazė Petkai

Ponai Petkai užsisakė “Nau­
jienas“. Ta proga teko atlankyti 
jų namus, 6233 So. Woodlawn 
Ave. Jie nuoširdūs, svetingi, tad 
ir man jų namų šiluma davė ne­
apsakomai daug įkvėpimo. P. p. 
Petkams linkiu kuo geriausios 
gyvenimo laimės.
Bell ir Ona Putrimai

Ponai Putrimai yra seni “Nau­
jienų“ prenumeratoriai, 131 Ar­
cher Av., LeMont, III. Seniau Pu­
trimai daug kam pasitarnaudavo 
lietuviškais sūriais ir kitomis 
ūkio gėrybėmis, bet dabar p. Ona 
Putrimienė serga, turėjo sunkią 
vidurių operaciją, o neseniai tu­
rėjo kojos operaciją ir po to vėl 
turėjo nugrįžti į ligoninę. Tuo 
tarpu negali vaikščioti. Onai lin­
kiu greit pasveikti ir vėl atliki­
nėti savo įprastas pareigas.

Ona Dovgin,
5916 S. Normal Blvd., 

ENgelwood 4-9055

PREVENT FOREST FIRES

Yra gėda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa­
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją“. Kny­
gos kaina: kietais viršeliais 
•$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS, 

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

Naujienos — 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, NOVEMBER 22, 1954

Vinco Krėvės kelionė į Mas­
kvą vaizduojama “Pagundoje“. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Seli­
no straipsnius apie Vinco Krė­
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, UI.

JOSEPH ROKUIZO 
Gyveno 2428 W. 46th Place
Mirė 1954 m. lapkr. 19 d., 

8:00 vai. vakare, sulaukęs pu­
sės amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: žmona So­

phie, pagal tėvus Kazlauskutė; 
sūnus Roman, marti Frances, 
podukra Lillian ir žentas Wil­
liam Sweeney; posūnis Walter 
Rose, marti Irene; 5 anūkai ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė prie Master Barbers 
Association.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioj, 6845 So. West­
ern Ave.

Antrad., lapkr. 23 dieną 9:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Šv. Adrian’s parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. 'a. Joseph Rokuizo gi­
minės, draugai h' pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, 
Marti, Podukra, Posūnis, kiti 
Giminės.

Laidotuvių direktorius Mažei­
ka ir Evans. Tel. RE 7-8600.

EZZZZZZZZZ

KAZIMIERAS DEMERECKIS 
Gyveno 3416 South Morgan St.

Mirė 1954 m. lapkričio 20 d., 
2 vai. po pietų, sulaukęs 64 m. 
amžiaus.

JOSEPH PETRAITIS
4227 S. Maple Ave., Berwyn, III.

Mirė 1954 m. lapkričio mėn. 
19 d., sulaukęs 63 metų amž.

Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: žmona Anna,

posūnis Adolph, marti ir anū­
kai; 3 seserys: Anna Daresh, 
Antanett Jurgaitis, Bessy Kai­
tei;; brolis Dr. B. G. Rooth? švo- 
geriai ir švogerkos, seserėčios 
ir brolėnai, pusbroliai ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Foran ko­
plyčioje, 7306 W. Archer Avė., 
Summit, Ill.

Antradienį, lapkričio mėn. 23 
dieną 1 vai. p. p. kūnas bus 
lydimas iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines Kapines.

Visi a. a. Joseph Petraitis gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Posū­
nis, Seserys, Marčios, Anūkai, 
Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Foran.

Gimęs Lietuvoje, Raseinių 
apskr., Girkalnio parap., Ražai­
čių kaime.

Amerikoje išgyveno 44 m.
Paliko nuliūdę: žmona Victo­

ria, pagal tėvus Brauniutė; po­
dukra Ona Plonis, žentas Theo­
dore; anūkai Theodore ir Don­
na; brolis Viktoras ir brolienė 
Petronėlė ir jų šeima; pusbro­
liai Viktoras Lukauskis ir Jur­
gis Domijonaitis ir jo šeima; 
švogerka Rozalija ir švogeris 
Juozapas Martutaitis ir kiti gi­
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Teisybės My­
lėtojų, Keistučio Klubo ir S.L.A. 
36-tos kuopos.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua- 
nica Avė.

Trečiadienį, lapkričio 24 dieną 
1 vai. po pietų bus lydimas iš 
koplyčios Į Letuvių Tautines 
Kapines.

Visi a. a. Kazimiero Deme- 
reckis giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Poduk­
ra, Žentas, Anūkai, Brolis, Bro­
lienė ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Anta­
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKT|.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

. VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS BL PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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ZUBRAS Įj’e gyvenimo nuotaikoje — itieL
VAKARŲ IR RYTŲ K U L T Ū R O S JįJSiSK

------------- ti žemėje, negu karaliauti hade
L vėliau kaikuriuose kraštuose re- (dausose). Tas džiaugsmas ir

jau Augustinas (si fallor sum).;liuose Eschilo, Sofoklo, Euripido, 
Vakarietis linkęs induktyviam Korenlijaus, Rasino, Moljero, 
pažinimui, rytietis — dedukty-, Schilerio, Goetes, Shakespearo,

Vakarais dažniausiai ir visai formuotos, Europos vakaruose, meilė žemėje ypatingai išryškė- 
teisingai laikoma Europa su jos vadovaujant romanams ir germa-Ja renesanso, baroko amžiuose, 
europine kultūra, priešpastatant 
japonus, kinus ir indus kaip Ry­
tus, gi persai ir arabai įžiūrimi 
tarpininkai Vakarų ir Rytų su­
sitikimo kelyje. Pagrindinius Va­
karų ir Rytų pasaulių skirtumus 
mes -būtumėm linkę įžiūrėti tų 
dviejų pasaulių skirtingame vi­
satos suvokime. Graikiškai — 
romėniškoji, ypač romėniškoji, 
pietinė Europa, ji yra pradinin­
kė europinės kultūros, visatą su­
vokė realistiškai — natūralistiš­
kai, taigi ir racionaliai; Rytai gi 
intuityviškai, mistiškai. Tas skir­
tumas yra išlikęs iki šių dienų, 
nes Laotces ir Budos dvasia Ry­
tuose tebėra gyva ir yra pagrin­
dinė kliūtis Vakarų kultūrai pa­
plisti Azijoje. Ką. mes tačiau šia

Ofiso ir būro feief.: OLympie 2-138? 
DR. K V, KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO
PriėAimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ii' 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So 49! h Court, Clc®ro<

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66ih PLACE 
Phon0: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

N;.io 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR, STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

'Ofiso telefonas: YArds 1A1Z1 
Namu telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
« 2951 WEST 63rd STREET 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
N»my tel.: Hilltop 5-2557

viam. ,
Kūrybinės dvasios reiškimosi 

būdas vakariečių yra progresy­
vus, evoliucinis, Rytų — konser- 
vatiškas, revoliucinis. Vakarie­
čių ekspansija reiškiasi puola­
mai, organizuotai, kare lemia ra­
cionali karo technika; rytiečių

Ibseno kūriniuose. Rytams 
dingą epas ir lyrika.

<Bus daugiau)

bū-

Ofiso Telefonas; LAfayeTfo 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdziet 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

nams, susiformuoja vakarinis eu­
ropinės kultūros veidas; gi Bi­
zantijos dvasia, su savo azijati- 
ne rytietiškąja infiltracija, ant 
Rytų Bažnyčios schizmos pa­
grindų vešliausią prieglobstį ran­
da slaviškuose rytinės Europos ir erdvės moderninėje miestų iri 

ypatingai Maskvos pastatų statyboje, vis naujų ke-! 
■ čia išryškėja ryti- lių ieškant meniniam pasireiški- 

mui. Rytai bodisi gyvenimu. Gy­
venimas yra našta, neišvengia­
mybė. Tik retkarčiais, dvasinių 
ar fizinių narkotikų įtakoje, pra­
siveržia tūnanti gyvybės ener­
gija; tada jau nevaržomai, 
audra, su katastrofomis. Auto- ’ Vakariečių meno pagrindiniai 
ritėtas — jėga stengiasi tą ener- Pradai yra realistinių tradicijų 
giją pakreipti keliais ar šunke-!su visomis savo klasicizmo, sim- 
liais, kaip išmano, kaip išmintis j holizmo, impresionizmo ar futu- 
diktuoja. Vadovybė tačiau būti- rizmo formomis, vakarietiška 
na. Todėl skirtingas Vakarų ir Yra ip didelės elegancijos, laužtos 
Rytų -gyvenimo tempas. Vaka- iinij°s, monumentališkai didinga 
ruo’se tempas ne tik greitesnis, ar kukliai graciška, vietos prisi- 
bet ir nuolatinesnis, kreivė lyges- į 
nė. Rytuose ji lėtesne, bet užtat ' 
trūkčiojanti, šokinėjanti.

Vakarams būdinga racionalis­
tinis, empirinis bei pozityvinis 
filosofavimo būdas, natūralisti-'čio dvasios rekreacija, šiaip jau 
nis bei kauzalinis visatos suvo- ir menui budinga -eksperimentas, 
kimas. Aristotelis užtat vakarie-Įvis naujų kelių ieškojimas, kaip 
tiškesnis už Platoną, Tomas Ak- ir visose kitose dvasios pasireiš- 

_ _ _  kinietis už Augustiną, tikra va- kimo srityse. Rytiečių menas 
tas bendrojo dvasinio nusiteiki-karietiškos dvasios apraiška yra formališkai sustingęs, tradicio- 
mo. Neginčijame, kad visi šie Deskartas, Bacon, Locke, Comte, nalus, idėjiškai romantinis, eks- 
reiškiniai yra priežastinėje gran-'Bet ir vakarietiški yra daugelis presionistinis, dažnais atvejais 
dyje vakariniam Europos veidui i idealistinės filosofijos ryškinto- mistinis. Užtat toks ryškus sti- 
susiformuoti, kad būta ir esama 
apvaisinamojo sąveikos reiški-

ypatingas užsidegimas naujų že­
mių atradimais, išradimais iš 
viso, nusikratant betkokių ir 
bažnytinių varžtų pažinimui, ne-

kraštuose, 
įpėdinyje — 
nė Europos kultūra. Tų dviejų! 
kultūrinių veidų susitikimo ke­
lyje yra senųjų graikų įpėdiniai, 
rumunai, čekai, lenkai, lietuviai, 
latviai, estai ir suomiai. Jei vi­
duramžyje tie du europinės kul­
tūros veidai turi daug bendrų 
bruožų, pagrindinis — mistinis 
gyvenimo vyksmo suvokimas, tai 
su renesansu, kuris italuose pra­
sideda 14 š., kitur 15 š., tarpas

paprastais šuoliais technikoje, iš įe]ęSparisįja yra potvynio pobū­
vis© lenktyniavimu, daug šviesos |^įOj faįaiiška. Asimiliacijoje va- 

jkariečiai yra nekantrūs, Rytai 
turi laiko; ten laikas ir masės 
veikia asimiliuojančiai. Kas įki­
bus įžygiavo, juose ir paskendo. 
Rusuose paskendo ugrai, mongo­
lai, totoriai ir daugelis kitų. Ne­
kantrumo rusai išmoko tik iš Va- 
ikarų.

su j

proga bandysime paryškinti, ta- į VAS didėja. Galutinai vakarietiš- 
tai bus tik tos pačios europinės kąjį Europos veidą suformuoja 
kultūros vakarinė ir rytinė at- išaugę miestai, filosofinis racio-
šaka. Tiesa ir tai, kad europinės nalizmas ir empirizmas, šviečia-
kultūros veido vakarinis ir ryti- mojo amžiaus literatūra, griežtie­
ms charakteris yra geografinių Ji mokslai ir technika, ūkiniam ir 
ir istorinių momentų rezultatas, j politiniam gyvenime — kapita- 
tiksliau rezultatas tų momentų! ^zmas ip demokratija, žinoma, 
komunikacijos. Ir taip Vakarais i visad lieka atviras klausimas
vadinsime vakarinę dalį senojo 
pasaulio, kuris pagrindinius im­
pulsus savo dvasiniam pareiški­
mui gavo iš Romos, gi Rytais —: 
rytinę dalį, kurios kultūros for­
mavimui vadovavo Konstantino­
polis. Ir tai tiesa, kad pati euro­
pinė kultūra savo pirminiais pa­
grindais yra vieno šaltinio, bū­
tent graikiškai — romėniškos 
kultūros ir krikščionybės lydi­
nys. Iš šito lydinio, teisingiau nl į ; 
ant šitų pagrindų išaugusi kultū­
ra yra jungiantis ryšis Europos 
tautų. Bet rytinei Europos da- ’ 
liai ir artimiesiems Azijos pa- ! 
kraščiams vadovavo krikščiony­
bės įsitvirtinimo laikais iki 15 š. 1 
įpusėjant Bizantija, kurią isto­
riškai tenka suprasti kaip toliau 
bevegetuojančią, ]-----
tančią, rytinę Romos imperijos• 
dalį, kur susitinka graikiškai —t 
romėniškoji su Azijos kultūro­
mis, o šioje sankryžoje formuo­
jasi bizantiškai — krikščioniško­
ji kultūra. Ir taip Justini jono lai­
kais sutinkame čia Vakarams 
nepažįstamą rytietiškai puošnų 
karališką rūmą, su rytietiška 
prabanga, su eunuchais, su 
smulkmenišku etiketu, su rūmų 
arogancija, su purpuro gimimu, 
t. y. sosto paveldėjimo teise, su 
ciesoriaus papizmu (teokratija), 
su nuolatinėmis rūmų intrigo­
mis (tarp 395..'— 1453 m. iš 107 
sostą valdančiųjų tik 34 mirė sa­
vo mirtimi, 8 žuvo kare, gi kiti 
buvo nužudyti). Visa tai būdin­
ga Rytams. Tačiau romėniškai— 
graikiškai ir toliau politika yra 
respublika (viešas reikalas), im­
peratorius turi skaitytis su jį re­
miančiomis partijomis, jis reika­
lingas senato pripažinimo, ka­
riuomenės ir Bažnyčios paramos. 
Bizantijoje tebėra gyva Romos 
ir graikų polio (miestinės valsty­
bės) dvasia. Justinijono kodek­
sas išgelbsti nuo pražuvimo ro­
mėnų teisę ir perduoda ją nau­
joms kartoms. Bet to paties Jus­
tinijono laikais sužydi naujos me­
no tradicijos, apjungiančios sy- 
riškus ir armėniškus estetikos 
pradus. Hagia Sophia pasipuošia 
grandiozine kupolą, gi freskos, 
mozaika ir nepaprastas spalvų 
turtingumas puošia milžiniškojo, 
iškilmingai šventojo pastato vi­
dų. Meno tradicija įgauna sakra­
linį charakterį, ir susilaukiame 
amžiams sustingusių ikonų, iko- 
nolatrijos. Bizantijos įtaka pa­
siekia grįžtančiai Apeninus, ta­
čiau šiaip pasilieka ji artimosios 
Azijos ir Balkanų ribose, gi apaš­
talaujančiai veikia slavuose. Bi­
zantijai griūnant, Maskvos didy­
sis kunigaikštis pasijaučia įpar­
eigotas pasiimti Bizantijos mi­
siją, veda 1472 m. paskutinio 
Paleologenų giminaitę Sofiją. 
Maskva pasiskelbia II-ja Roma.

* Ir taip ant Romos griūvėsiu, 
iš romėniškosios —graikiškosios 
dvasios pradų, vakarinės krikš­
čionių Bažnyčios prieglobstyje,

priežasties ir pasekmės. Mes 
esam linkę manyti, kad čia su­
minėtos priežastys yra niekas 
kitas, kaip vakarietiškosios kul­
tūros išraiškos, esmėje rezulta-

taikiusi, patogumų, šviesos ir 
erdvės ieškanti moderniškoji sta­
tyba, esmėje formališka. Goti­
kos apskritai su visa romantine 
Imenine tradicija yra tik uždusu- 
sio ir poilsio reikalingo vakarie-

jų. Koki ryški ir logiškai užbaig- liaus tradicijų tęstinumas, nežiū- 
ta yra Platono kosmologija bei Tint ar tai būtų kinuose, induose 
Augustino civitas Dei (Dievo ar rytinės Europos bizantikoje 
valstybė) . Vakarietiškas aišku-i su visa ikonoštazija. Dinamiškai 
mas kalba iš Leibnizo monadolo- ;žaismingoji veiksmingoji vaka- 
gijos, iš Berkeleys idealizmo. Tik piečių dvasia randa geriausią api- 

sios pasireiškimo momentais. Ta! Vakarai galėjo pagimdyti logi- pavidahnimą dramos kūriniuose, 
pačia proga tenka pabrėžti, kad kos, ontologijos ir gnoseologijos 
šiuos momentus nebūtinai turi- filosofines disciplinas. Rytų fi­
nte imti iš akivaizdžios dabar­
ties, kuri dažnai nėra dar išryš­
kėjusi, neužbaigta, todėl kartais

Pabandysime paryškinti Vaka­
rų ir Rytų Europos kultūrų vei­
dus paskirais kūrybingosios dva-

gražiausiai sužydėdama genia-

pamažu mirs-
i™™™;™'sunkiai suvokiama. Kultūrinėms

j apraiškoms suvokti daug padeda 
istorinis žvilgsnis. Tai labai svar­
bu kalbant ar turint galvoje šių 
dienų Rytų Europą, kuri milži­
niškais žingsniais stengiasi su- 
vakarėti. Jei tos pastangos atro­
do ir karikatūriškos, paradoksiš­
kos, jaunuoliškos, jei dėl jų esa­
me ir mes' patys nukentėję, čia 
jau kitas klausimas. Nieko ne­
sako ir ta aplinkybė, kad moky­
tojas — Vakarai niekinamas ir 
išjuokiamas, kad jojo kratomasi 
— tai dažnas reiškinys tarp mo­
kinio ir mokytojo. Nepamirština 
ir ta aplinkybė, kad mokinys nė­
ra jaunuolis, bet turįs savąsias 
kultūrines tradicijas, turįs savo 
paveldėjimą ir prietarus, savo 
etinį charakterį. Ar tokiam mo­
kiniui gali pavykti pasisavinti iš 
esmės jam svetimą dvasią, tai 
sunku atsakyti, bent niekad to­
kiose ' aplinkybėse nepavyksta 
nukopijuoti.

losofinė mintis skendi miglose, 
būdinga monistinis idealizmas, 
filosofija neatsidalinusi religi­
jos, kartais net mito. Visata su- * \
vokiama intuityviškai. Monisti­
nis materializmas todėl taip leng­
vai yra radęs tikrai didelio at­
garsio rusų šviesuomenės sielose, 
jis yra pasidaręs filosofinio ir 
teologinio pažinimo pagrindas. 
Teologijoje vakariečiai yra su­
kūrę atbaigtas teologines siste­
mas, kurių tik pradmenis teran­
dame Rytuose. Jei realistinis du­
alizmas yra pagrindas Tomo Ak­
viniečio teologinei minčiai, tai 
misticizmas charakterizuoja kad 
ir tų pačia Rytų ortodoksų Baž­
nyčią. Jei Vakarai yra išryškinę 
laisvos valios momentą, tai Ry­
tai jaučiasi predestinacijos ir fa­
tumo vadovaujami (tiesa, tai 
daugiau gyvenimo vyksmo su­
vokimas, religijose jį sutinkame 
pas Islamo ir Budos sekėjus; ru­
sų ortodoksų Bažnyčia nėra jo 
išryškinusi). Moralinės vertybės 
vakariečių suvokiamos raciona- 
liškai, rytiečių tradicionališkai. 
Vakariečiams būdinga abejoji­
mas, rytiečiams apriorine tiesa.
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II.
Pagrindinę Vakarų kultūros

žymę mes norime įžiūrėti pačio- Šią abejojimo mintį išryškino

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dirbtuvė
STREET

8

Dr t

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir neryuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kurif 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima: 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1G-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 5lst STREET
Vai.; Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt.
" pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 4-1765

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49rh Ct., Cicero, iii. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų J-igos 
5267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 

kasdien, šeštadienį 2-4 vai.
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET
(nrie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

vakaro, 
vakaro, 
uždaryta 
AVĖ.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą 

1701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūšy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.MIDLAND. SAVINGS AND LOAN ASS’N.

4038 Arčher Avėntte Tel. LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 314 Nuošimčio

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71si STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

' Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

ES

Tel.: YA rds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. B YLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiku ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Tel. offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds. 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Keipša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.)
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 24. 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

j

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMETLANKYKITE ŠIĄ
ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVE
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4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausip madų, gervių išdirbysčiy rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

k

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukakti. Šia proga Chi­

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė­
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų Įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividepdą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
knygutę.

šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas ,

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų

iš kitur, jei atsinešite savo banko

teikiami sekantieji patarnavimai:

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus seklu.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 
_____ ir nuo 1 iki 5 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON

(Lietuvis Gydytojas) M
2500 WEST 63rd STREET <

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždarytai 
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ii' šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 64322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK
(LIETUVIS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

! 6400 SO. KEDZIE AVE.

7 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, NOVEMBER 22, 1954

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 
6-8 vai. vakaro; šeštai 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vali 
Šeštadieniais 24 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

ir nuo 
popiet;

Orthopedas - Protezistas 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chięago 36, (Hindis 

Tel.: PRospect 6-5084

KiTATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal­
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu f
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Vaiku ganios 
tebesiauteja

Dar nespėjo nutilti Įspūdžiai, 
kai buvo mažamečių mergaičių 
gaujos apdaužytos mokinės Fil- 
more srityje, kaip šioks užpuoli­
mas vėl ten pasikartojo, čia pen­
ki trylikmečiai vaikai užpuolė 
dvi 15 metų mokines ir jas ap­
daužė bei apkruvino, kaip atro­
do, tik “žygdarbių” tikslais, be 
jokio pagrindo. Nukentėjusiųjų 
paskui vienas užpuolikų buvo at­
pažintas; jis irgi esąs mokinys, 
Bryant Elementary School, 14th 
ir Kedvale. «

Vėl kitoj vietoj, 600 W. 63rd 
St., nepilnametis su savo drau­
gu sumušė 49 m. amžiaus O. 
Porrmann, 6518 S. Lowe.

šešių mergaičių, nuo 14 iki 17 
m. amžiaus, gauja, kuri anksčiau 
ties 81 ir Marshfield sumušė dvi 
mokines, buvo ištardyta policijo­
je, dalyvaujant jų tėvams, ir pa­
leista.-Jos turės gruodžio 7 d. at­
vykti į teismą.

Akys nepritaikytos 
šhidienei civilizacijai

čia leidžiamo Amerikos medi­
cinos draugijos žurnalo naujam 
numery rašoma, jog dabartinė 
civilizacija esanti kalta dėl akių 
Įtempimo. Mat, žmogaus akys 
esančios tepritaikytos papras­
tam tikslui: pamatyti priešą h’ 
maistą. Jos dar nesančios taip 
išsivysčiusios, kad galėtų prisi­
taikyti prie supainėjusios dirbti­
nės mūsų dienų civilizacijos. Dėl 
to kai kuriems akies Įtempimai 
gali neigiamai atsiliepti protui 
bei jausmams. Daugelis pacientų 
dėl akių pertempimo, ivarginimo 
esą pasidarę pikti savo- darbui, 
namams ar kitiems veiksniams, 
esantiems už jų pačių kontrolės 
ribų.

IŠĖJO ANTRAS METRAŠTIS 
Chicagos Lietuviu Literatūros Draugija išspausdino 

ANTRĄJĮ LITERATŪROS METRAŠTĮ 
Jame yra prof. V. Krėvės-Mickevičiaus, prof. Igno Šlapelio, Dr. V. 
Maciūno, Dr. P. Joniko, Dr. K. Griniaus, prof. VI. Stankos ir kitų darbai. 

Metraštis yra 363 psl. Kainuoja $3.00. Knygų pardavėjai gauna nuolaidą.
' Metraščio reikalais rašykite:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, III.

j KALĖDINIO KLUBO
(CHRISTMAS CLUB)

ATIDARYMĄ LAPKRIČIO 22 DIENA 
Tai lengvas būdas sutaupyti pinigus, reikalingus

1. Kalėdoms
2. Taksams mokėti
3. Vakacijoms ir kitiems reikalams

y •

Įsirašykite į šį Klubą ir pasirinkite savo reikalams 
bei piniginei tinkamą skyrių. /
' KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėti:

po $2.00 kas antra savaitė
po $4.00
po $6.00 ” ” ”
po $10.00 ”
po $20.00 n ” ”
Platesnių informacijų kreipkitės ĮUNIVERSAL SAVINGS AND LOANASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 
Tel.: HAymarket 1-2028

■! >1 .........

NAUJA KALVAIČIO UŽEIGA

Beverly Shores, Ind., “Nidos” 
vasarnamio savininkas Pranas 
Kalvaitis Įsigijo naują užeigą 
Chicagoje, 4624 So. California 
Avenue.

i Neseniai teko jį aplankyti. 
Dar tik pora savaičių kaip per­
sikraustė. Brolis sako, jog pre­
kyba einanti neblogai. Patarnau­
ja sūnus Leoųas. Jauki, švari

‘ vieta. Kalvaitienė pavaišino ska­
niais užkandžiais. Linkiu geriau­
sios sekines.

Dukrelė Amalija Kalvaitytė 
tą dieną grįžo iš povestuvines 
keliones su savo vyru M. Jagu- 
čiu. Važinėję Kanadoje, aplankę 
Niagaros krioklį ir pažįstamus.

i Jaunavedžiams geriausios sėk­
mės jų naujame gyvenime. »

I —Teta Anelė.

i Bulius švaistėsi 
po miestą

Iš aptvaro Hubbard Packing. 
Co., 1343 W. Hubbard, buvo pa­
sprukęs 1,000 svarų sveriąs jau­
tis, kuris pasileido Į miestą ir 
nemaža Įvarė žmonėms baimės. 
Jautis vieną, iš savo gaudytojų 
sužeidė, net su kai kuriais auto- 

j mobiliais ėmėsi, kol pagaliau ties 
Į Grand Ave. tiltu kelių policinin­
kų dalinių buvo prispeistas ir nu­
kautas.

Mirė ketvirtoji eismo 
nelaimės auka

Susidūrus tramvajui su sunk­
vežimiu ties Western Ave. ir 61 
gatve, iš karto žuvo 3 žmones. 
Pastaruoju metu mirė-ir ketvir­
ta — Mrs. Janovic Zeronas, 55 
m. moteris, gyvenusi 6654 South. 
Rockwell. Ji mirė nuo žaizdų 
Southtown ligoninėje.

-----------------------------------------------------------( 

Kalbės buvęs komunistą 
laikraščio redaktorius

Lapikr. 22 d. 8:15 v. v. West 
Chicago High School auditorijoj 
kalbės Louis Francis Budenz, bu­
vęs komunistinio dienraščio “Dai­
ly Worker” redaktorius.

Jis pasmerkė komunizmą 1945 
m., o dabar yra Fordham Univer­
sity (New Yorke) profesorius, 
dažnai pasirodo JAV valdžios liu­
dininku komunistų bylose.

‘Anita Garibaldi” su
L Šernu

Chicago j e Cinema Annex ro­
domas prancūzų filmas “Anita 
Garibaldi”, kuriame Jokūbas šer­
nas vaidina vieną vadovaujamų 
vaidmenų. Filmas vaizduoja Ita­
lijos vienijimo kovas 1848—1849 
m. Jokūbas šernas yra gimęs 
Prancūzijoje. Jo lietuvišką kilmę 
pažymi ir vietinis “Daily News” 
dienraštis.

Lietuviai pasirodys 
Mokslo ir Pramones 

muziejuje
Lapkričio 28 d. iki sausio 1 d. 

ten bus Įvairių tautų eglučių pa­
roda.

Lietuvių eglutę puoš Maria 
High School meno skyriaus mo­
kinės. Eglutės papuošalų mece­
natas — Chicagos Lietuvių Mo­
terų Klubas.

Lapkričio 28 d. — gruodžio 
12 d. — kasdien p. Rožė Mazi- 
liauskienė demonstruos lietuviš­
kų eglutės papuošalų gaminimą, 
šeštadieniais ir .sekmadieniais 
jai talkininkaus Maria High 
School mokinės.

Lapkričio 28 d. — gruodžio 12 
d. — lietuviškų juostų parodėlė, 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
juostų audimą demonstruos lie­
tuvės akademikės skautės.

Juostų parodos, audimo ir 
šiaudinukų demonstracijos vieta 
.— pirmame aukšte, tuoj už eg­
lučių salės, v
Lietuvių Diena

Gruodžio 4 d. (šeštadienį) Lie­
tuvių Diena. Penkios lietuvių ka­
lėdinės programos: 2, 3:30 ir 5 
vai. popiet — Maria High School 
studenčių kalėdinės programos; 
dalyvauja choras, šokėjos, vai­
dintojos.

7 ir 8:30 vai. vakare — “pa­
skutinės Kalėdos Lietuvoje”. Au­
torė p. A. D. Elvikytė. Vaidins 
Aušros Vartų Tunto skautai ir 
skautės.

Programos muziejaus audito­
rijoje.

5 iki 7 vai. vakare — Muzie­
jaus restorane galima užsisakyti 
lietuviškus pietus.

Į muziejų ir į programas Įėji­
mas nemokamas, tačiau, progra­
moms reikalinga gauti biletus iš 
anksto, galima laiduoti visiems 
vietas. Lietuvių programos yra 
vienos populiariausių, biletų pa­
reikalavimas nepaprastai dide­
lis, tad patartina kreiptis Į mu­
ziejų tuojau, telefonu ar laišku 
(nurodant kuriai programai no­
rite biletų ir kiek): Museum of 
Science and Industry, Jackson 
Park 57th St. and South Shore 
Drive). Telefonas — MUseum 
4-1414. J. Daužvardienė

NAUJIENŲ- UNITED l'Khas I'eiupt>
CLEVELAND, O. — Tikrai dramatiškas momentas buvo teisme, kur yra nagrinėjama Dr. Samuel 

Shc-ppardo byla, kai buvo parodyta sukruvinta pagalvė bei antspaudas chirurginio instrumento, ku­
riuo menamai buvo nužudyta daktaro žmona. Kas po to teisme įvyko, artistas Ed Kudlaty bandė 
pavaizduoti paskubomis nupieštame paveiksle. Tarp advokatu, prokuroro ir teisėjo įvyko smarkus 
susikirtimas.

Teisininkų žinios
Suėjo dveji metai, kai leidžia­

mas Lietuvių Teisininkų Drau­
gijos laikraštis “Teisininkų Ži­
nios”. Jos gvildena aktualiuosius 
mūsų tautai teisinius klausimus 
ir jungia išsiblaškiusius po vi­
są pasaulį lietuvius teisininkus.

“T. ž.” eina penkis kartus per 
metus. Iki šiol pasirodė devy­
ni numeriai. Sekantis, Nr. 10 
numatoma išleisti š. m. gruodžio 
mėn. Laikraštį leidžia Lietuvių 
Teisininkų Draugijos Centro Val­
dyba — 5613 So. Emerald Ave., 
Chicago' 21, Ill. Redaguoja R. Ski­
pitis, L. Šmulkštys ir Dr. jur. P. 
Jokubka. Prenumerata metams 
arba už kiekvienus 5 numerius
— $2.00. Redakcijos ir adminis­
tracijos adresas: “Teisininkų Ži­
nios” — 726 West 55th Street. 
Chicago 5, HI.

I V ..
“T. ž.” pobūdis matyti iš ne­

seniai pasirodžiusio Nr. 9 turinio. 
Jame išspausdinti rašiniai: V. 
Mašalaičio — Vilką sudarančių 
grupių atstovų pasitarimų klau­
simu, P. Stravinsko — Mūsų tei­
sine terminologija, K. L. — Lie­
tuvos teisininkų likimas, kuria­
me minimi Apeliacinių Rūmų tei­
sėjai, prokuratūros nariai ir tar­
nautojai, Al. M. — Lietuvos tei­
sė Ukrainoje, adv. Anthony 
Shallnos — Nelegalės teisinės 
praktikos reikalu, J. Liudžiaus
— Teisininkai įgali pasimokyti J. 
A. Valstybėse ir knygų skyriuje 
tilpo Ed. Sudiko recenzija a. a. 
Mykolo Sleževičiaus monografi­
jos. Be to, šiame numery pa­
gerbti ir nuotraukos patalpintos 
teisėjų J. T. Zurio, A. F. Wellso 
ir neseniai De Paul universiteto 
teisių mokyklą baigusio A. Rėže­
lio. Išspausdinta Lietuvių Teisi­
ninkų Draugijos Įstatų pakeitimo 
projektas, kronika, atgarsiai ir 
kita.

“T. Ž.” išlaiko ir prirašo laisva­
jame pasauly išsiblaškę lietuviai 
teisininkai. Remia jas ir vyres­
nės kartos lietuviai profesiona­
lai — teisėjai ir advokatai. Adv. 
John B. Bagdžiūnas-Borden iki 
šiol “T. Žinioms” jau net $35.00 
paaukojo. Paskutinę dešimtkę 
prisiuntė savojo 72-j o gimtadie­
nio proga kartu su gražiu laišku 
ir linkėjimais. Laiškas išspaus­
dintas “T. Ž.” Nr. 9. Kitas žy­
mus “T. ž.” rėmėjas diplom. teis. 
Pranas šulaitis. Jis ne tik at­
lieka laikraščio spaudos darbus, 
bet dar nemažas sumas aukoja. 
Aukos skelbiamos “T. žiniose”. 
Daugiausiai parėmė “T. ž.” Lie­
tuvių Teisininkų Draugijos Či­
kagos skyriaus nariai. Jie šį tei­
sininkų laikraštį iki 5-jo nume­
rio patys ir leido. Neseniai iš sa­
vosios kasos $25.000 šiam savo 
laikraščiui paskyrė. Gražiai laik­
raštį remia ir kitų miestų lie­
tuviai teisininkai. Leidėjas ir 
redakcija nuoširdžiai dėkingi vi­
siems skatytojams, rėmėjams ir 
bendradarbiams.

“Teisininkų Žinios” eidamos į 
trečiuosius spaudos darbo metus 
rengiasi plėstis ir tobulėti. Viso­
keriopa kolegų teisininkų ir skai­
tytojų parama ir ateity bus rei-
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Kęstučio Klubas 
ruošiasi metiniam 
parengimui

Kęstučio klubo metinis paren­
gimas įvyksta lapkričio 28 d. 
Lietuvių Auditorijoje. Progra­
ma prasidės 4 vai. po pietų. Sta­
toma 4 veiksmų komedija “Sli­
dus pusmilijonis”. Šis labai juo­
kingas veikalas bus pirmą kartą 
pastatytas. Režisorius A. Brinką. 
Vaidinime dalyvauja septyni pa­
tyrę vaidylos.

Kęstučio klubas, rengdamas 
metinius vakarus, laikosi senos 
tradicijos, kad kartą per metus 
suruoštų gerą vakarą, duotų 
gerą programą, kad visi vakaro 
dalyviai—ar jie būtų svečiai ar 
klubo nariai—galėtų visai būti 
patenkinti.

Po vaidinimo bus šokiai, gro­
jant Balio Pakšto orkestrui, na, 
ir vaišės.

Klubo metinis susirinkimas, 
kuris įvyks gruodžio 5 d. Holly­
wood salėje, prasidės punktua­
liai 1 vai. po pietų. Bus renka­
ma klubo valdyba 1955 metams.

Kadangi tą pačią dieną įvyks 
ir ALT Chicagos skyriaus šau­
kiama lietuvių organizacijų kon­
ferencija, kuri prasidės 4 vai., 
tai Kęstučio klubo nariai pra­
šomi į klubo susirinkimą atvyk­
ti dar prieš 1 valandą, kad su­
spėtam atlikti visus klubo dar­
bus ir kad išrinkti klubo dele­
gatai laiku galėtų nuvykti į kon­
ferenciją. —J. K.

Gynyba apdovanojo 
televizininką

Civilinė gynyba apdovanojo 
aukščiausiu žymeniu U. A. Sana­
bria, American Television pirmi­
ninką. žymuo įteiktas jam šian­
dien valstybinio gynybos direk­
toriaus gen. Woodward.

BRUZGULIO IR
JURGALIONYTĖS
SUTUOKTUVĖS

Lapkričio 14 d. Bronius Bruz­
gulis ir Joan Jurgalonis susi­
tuokė St. Agnes bažnyčioje. Bro­
nius gimęs ir augęs Brighton 
Parko apylinkėje.

Puota buvo Dariaus - Girėno 
svetainėj, 4416 S. Western Ave., 
kur susirinko publikos apie 500. 
Teko smagiai praleisti porą va­
landų laiko, sutikti pažįstamų.

Ona Bruzgulienė, našlė būda­
ma, išauklėjo pavyzdingą jau­
nuolį, išleido mokslą; jis pagel­
bėjo mamytei užeigoje, kurią 
turi prie Tautinių Kapinių. Da­
bar teks tą darbą pertraukti,nes 
turi išeiti į kariuomenę.

Linkiu abiem jaunavedžiams 
laimingo gyvenimo, jaunajam 
laimingai grįžti iš kariuomenės. 
Mano akyse Bronius dar vis jau­
nutis. Atsimenu, kai jisai buvo 
Brighton Paiko jaunuolių drau­
gijėlės pavyzdingas narys, dėl 
to gražiai ir lietuviškai kalba.

—Anelė Zabukienė.

kalinga. Lietuvių1 teisininkų lei­
džiamas juridinio turinio laikraš­
tis gali sėkmingai gyvuoti tik 
pačių teisininkų remiamas. M.

CLASSIFIED ADS. Į
HELP WANTED — MALĖ HELP WANTED — MALE

-P-ar^in'P-K^_ ________ Darbininky Reikia

REIKALINGI ATSTOVAI
Skubiai reikalingi Importo firmai atstovai nuolatiniam 

darbui šioms valstybėms:
ILLINOIS — MICHIGAN — NEW YORK

\ PENNSYLVANIA — OHIO
Taip pat reikalingi atstovai ir kitoms JAV valstybėms.

Pradetaptiems uždarbis apie $75.00 savaitėje.
ANTANAS PAULAITIS,

23 Romsey Street, Boston 25, Mass.
Chicagoje iki š. m. lapkričio 26 d.

4003 \So. Francisco Ave. —- Y Ards 7-8588

HELP WANTED — FEMALE
------- r b 'n*n k• V______

REIKIA moters bendram namų ruošos 
darbui, 3 dienas savaitėje, 9:30 iki 5. 
Šiaurinėje dalyje, 6 kambarų bunga­
low. Paliudymas. SHeldrake 3-5023.

Padėkos žodis 
talkininkams

Town of Lake apylinkės (šv. 
Kryžiaus par.) Balfo aukų rink­
liava davė gražius rezultatus. 
Nors rinkėjų nebuvo daug, ta­
čiau aukų dėžutėmis surinkta 
$484,65.

Pagal eilę žemiau išvardinti 
rinkėjai surinko: Aleksandra 
Kivėnienė — $76.84, Jonas Ba- 
leišis — 40,27, Vita Kriaučiūnai- 
tė — 28.09, Joana Vaitkutė — 
27.60, Kazys Kivėnas — 26.73, 
Jonas Gibaitis — 19.20, Petras 
žolynas — 18.35, Liudas Šmulkš­
tys — 18.10, Vida Jucevičiūtė — 
17.80, Kordula Sabaliauskaitė— 
17.28, Aldona Avižienytė — 15.- 
51, Antanas šliteris— 15.52, Jū­
ratė Jucevičiūtė — 14.84, Kasty­
tis Jasevičius — 12.65, Mina Lio- 
rentaitė — 12.01, Danguolė Pe­
traitytė — 11.32, Ina Mackevi­
čiūtė — 10.46, Nijolė Gulbinskai- 
tė — 8.76, Rymantas Vaitkus— 
8.82, Vincas Danapilis — 8.51, 
Aleksas Urbonas — 7.59, Ona 
Brazdžionienė — 7.46, Irena Gep- 
nerytė — 7.24, Ona Brinaitč — 
7.16, Vytautas Vaitkevičius — 
6.88, Laima Zabukaitė — $6.61, 
Genė Atkočaitė — 6.20, Lidija 
Lakavičiūtė — 5.14, Aleksandras 
žalpys t— 4.70, Danutė Karazi- 
jytė — 4.50, Kristina Sabaliaus­
kaitė — 4.17, Elena Brazdžionytė
— 2*.45, Algis Litvinas — 2.25, 
Vitolis Litvinas —, 2.25, Eleono­
ra Kivėnaitė — 0.79 ir Viktoras 
Sadauskas — 0.60.

Ypatingą padėką džiugu pa­
reikšti p. A. Kivėnienei, kuri nuo 
ankstaus ryto iki vakaro išbu­
vo gatvėse su mažu sūneliu Ka­
ziuku ir surinko per šimtą dole­
rių. Iš senosios kartos rinklia­
voje aktyviai dalyvavo Lietuvos 
knygnešys Aleksandras A. žal­
pys. Jis jau rinkliavos išvakarė­
se surinko $63.50. Per A. A. žal- 
pį Balfas gavo aukų iš šių as­
menų : Vincent Stancik — $4.00, 
M. G. Cynal — 1.00, Dorothy 
Lepinske — 1.50, S. Metricks — 
5.00, A. Milan — 3.00, Peoples 
Restaurant — 5.00 — Br. Urbo­
nas — 10.00, Jučus Sisters Res­
taurant — 5.00, Fi’. Gečes—2.00, 
Petras Vegis — 1.00, I. Munoz
— 1.00, V. P. Pierzynski — 
1.00, Coney Island Restaurant — 
5.00, M. Bakanavičius — 2.00, 
G. F. Desk — 2.00. Be to, A. 
žalpys paaukavo $15.00.

Lapkričio 14 d. rinkliavos cen­
tre gauta aukų iš: Igno Bražio- 
nio — $10.00, Kazio Kieliaus — 
5.00, Alekso Kasperavičiaus — 
5.00, Jono Janulaičio — 4.00, Je­
ronimo Ignatonio — 3.00, Stasio 
šakinio — 3.00, Kazio Tamašaus­
ko — 1.00 ir Roberto Mingėlos
— 1.00. Viso $32.00.

Balfos rinkliavos centre labai 
kruopščiai pareigas atliko: Ana­
tolijus Lekečinskas, Pranas Juod­
ka, Adomas Zabukas, Antanas 
Kareiva, Izidorius Atkočaitis, 
Miglinaitė ir R. Mingela.

Visiems talkininkams pagar­
ba ir nuoširdus ačiū už sąžinin­
gą šalpos darbo pareigos atliki­
mą. Mūsų kolonijos lietuvių pa­
stangos ir rezultatas (iš viso 
$580.15) bus didelė paguoda ir 
džiaugsmas tiems, kurie vargsta 
ir ginasi nuo bado bei skurdo 
tamsiose tremties dienose.

J. Brazdžionis,
Balfo rinki, pirmininkas

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, Ža rna PardavimuS

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
PRospect 8-3579 (vak.)

2 AUKŠTŲ mūro namas. Garažas ir 
parkinimui sklypas. Name pelninga 
taverna. Fabrikų rajone, su pilnu 
įrengimu. Kaina $19,000.

Bridgeporte maisto krautuvė, labai 
turtingai įrengta, self-service.

Kaina $5,000.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 SO. HALSTED ST.
Phone DAnube 6-2793
Namų YArds 7-6818

MEDINIS 6 kamb. namas su dviem 
uždarais porčiais. Centralinis šildy­
mas. Dvigubas garažas. Pora blokų 
nuo Maria High School. $13,800.

57th ir Damen rajone 2 butų po 5 
kamb..,.mūro namas, šild. vandeniu- 
alyva. Skubiam pardavimui $18,000.

2 butų po 6 kamb. mūrinis namas 
Brighton Parke. Kaina $22,000.

Medinis 6 butų namas. Viso 22 švie­
sūs kambariai. 58th St., pora blokų 
nuo Kedzie. Kaina $19,000.

2 butų medinis bungalow lietuviš­
koj Ciceroj. Centralinis šildymas van­
deniu su stokeriu. Dvigubas garažas. 
Kaina $11,550.

P. LEONAS
REAL ESTATE

7350 So. California Ave. 
PRospect 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223
GENERAL CONTRACTOR 

STANDARD BUILDERS, INC.
726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 

CHesapeake 3-1535
Lietuvių statybos bendrovė. Stato 

namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

A. Gintneris, pirmininkas,
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

NAMAS, 2-4, 1-2 kamb. Pečium šildo­
mas, 2 karų garažas. Vienas 4 kamb. 
butas laisvas. Savininkas.

4114 Crystal. MErrimac 7-3285

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas kamba­
rys vyrui su virtuvės privilegijomis. 
$7.00 savaitei. 1900 So. Union Avė.

TAylor 9-6653

RENDON 3 dideli kambariai 1 aukšte.
Geras susisiekimas. Renda prieinama.

TAylor 9-5537

UŽ VIENO kambario kainą 2 kamba­
riai. Naudotis virtuve ir šaldytuvu. 
18-ta kolonija. 2033 Canalport Ave.

Tel.: MOnroe 6-1749

MISCELLANEOUS
 j va»r ūs Da lykaj_________

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani­
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy­
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau­
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!


